
Giedra, 
dieną 65°, naktį 40.
Saulė teka 6:24, leidžiasi 4:44

Maojjo
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News 
Published hj The Lithuanian News Publishing Co.. In 

1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-6100

Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LII Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, LapkričioNovember 2 d., 1965 m. Kaina 10c 257

AMERIKIEČIAI BOMBARDAVO RMtETlIBAŽES
ŠIANDIEN NEW YORKAS RENKA MERĄ

Ar išsilaikys New Yorko demokratai?
JIEW YORKAS. — šiandien didžiausiame Amerikos mieste 

— New Yorke vyksta svarbūs rinkimai. Atsistatydinus miesto 
merui, demokratui Wagneriui, gyventojai išrinks naują merą, 
šis postas yra labai svarbus. Sakoma, kad po Amerikos prezidento, 
svarbiausia vieta yra New Yorko mero, nes čia yra sukoncentruo
tas ne tik didelis žmonių skaičius, bet ir didžiausia Amerikos turto 
dalis. New Yorko miesto meras yra svarbi politinė vieta ir todėl 
rinkimai čia sekami labai atidžiai visame pasaulyje.

ŠIAURĖS VIETNAME BUVO PULTAS
SOVIETŲ STATYBOS RAKETŲ BAZĖS

New Yorkas jau keliasdešimt 
metų buvo vadovaujamas demo
kratų partijos mero. Balsuotojų 
registracija rodo, kad demokra
tų partija turi kelis kartus dau
giau šalininkų negu respubliko
nų ar kitų mažesnių partijų. 
Šiais metais demokratai išstatė 
savo kandidatu žydų kilmės poli
tiką Abraham Beame. Jis yra 
senas demokratas ir patyręs po
litikas, tačiau neturi rinkikams 
patinkančių asmeninių privalu
mų. Jo kalbos nepasižymi už
degančiais šūkiais. Jis yra senas 
miesto piniginių reikalų tvarky
tojas, knygvedys, sausio ( biuro
kratiško tipo politikas. Jo prie
šininkai sako, kad jį išstatė de
mokratų partijos mašina ir todėl 
jis būsiąs ištikimas tos mašinos 
tarnas. Jį tačiau parėmė didieji 
demokratų partijos šulai — pre
zidentas Johnsonas, viceprezi
dentas Humphrey, senatorius 
Kennedy ir kiti. Viešosios opini
jos stebėtojai ir įvairių polių or
ganizatoriai pranašauja, kad 
Beame laimės apie 42% visų bal
sų ir bus naujas New Yorko me
ras.
Lindsey—pavojingas kandidatas

Antras iš trijų didžiųjų kandi
datų yra John Lindsey, kurį iš
statė respublikonai ir parėmė li
beralų partija, kuri New Yorke 
yra gan stipri. Jis rinkiminės 
akcijos metu pasirodė iškalbin
gu oratoriumi ir, būdamas opozi
cijos partijos kandidatu, leng
viau galėjo švaistytis įvairiais 
pažadais ir priekaištais ligšioli
nei New Yorko valdžiai — de
mokratams. Gražios išvaizdos, 
geras kalbėtojas respublikonas 
Lindsey oponijos polių laikomas 
pavojingu priešu demokratui 
Beame. Jam teikiama viltis su
rinkti apie 40% visų balsų. New 
Yorke demokratai išvaldė jau 
gan ilgą laiką. Gyventojai kal
ba, kad atėjo laikas pakeitimui.

Konservatorių bandymas
Trečias kandidatas William 

Buckley atstovauja konservato
rius. Jis gali daugiau pakenkti 
respublikonų kandidatui Lindsey 
negu demokratui Beame. Už jį 
žada balsuoti visi Goldwaterio 
pasekėjai, atstovaują dešinįjį 
respublikonų partijos sparną. Jo 
surinkti balsai bus labai svarbus 
termometras respublikonų parti
jai, kuri sužinos, ką galvoja 
Amerikos rinkimus pralaimėju
si respublikonų balsuotojų gru
pė — ar ji eina su nuosaikiais, 
liberališkais respublikonais, kaip 
Michigano gubernatorius Rom
ney, New Yorko gubernatorius 
Rockefeller ir respublikonų-libe- 
ralų kandidatu į, merus Lind
sey, ar ji seka dešinesnę goldwa- 
terininkų šaką, konservatorius, 
dešiniąsias amerikiečių grupes. 
Buckley nedaug dalyvavo prieš
rinkiminėje kampanijoje. Jis ne
slepia, kad jo viltys tapti New 
Yorko meru yra nedidelės. Opi
nijos spėliotojai duoda jam 18% 
balsų. Jis tačiau gali nemažai 
pakenkti abiems savo oponen
tams.

Paveldės sunkias problemas
Kiti penki kandidatai į merus 

turi dar mažiau vilties. Jie tik

IŠ VISO PASAULIO
CHICAGA. — Prasidėjęs ga

zolino iš vežioto jų unijos streikas 
gali sukelti automobilių savinin
kams daug nemalonumų. Strei
kas palietė 3,500 iš vėžio to jų, ku
rie aprūpina 5,000 gazolino sto
čių ir išvežioja skystą kurą po 
namus. Vairuotojai šiuo metu 
gauna 3.41 dolerius per valandą. 
Unijos reikalauja dar 13 centų 
daugiau. Bendrovės pasiūlė 7 
centų pakėlimą, .tačiau unijos jį 
atmetė ir pradėjo streiką.

WASHINGTONAS. — Tre
čiadienį Baltųjų Rūmų sušaukta, 
suvažiuoja sveikatos specialistų 
konferencija, kurioje dalyvaus 
virš 600 daktarų, profesorių, uni
versitetų rektorių ir ligoninių 
administratorių. Konferencijai 
pirmininkaus dr. George Beadle, 
Čikagos universiteto preziden
tas, 1958 metų Nobelio premi
jos laureatas.

SINGAPŪRAS. — Kiniečių 
universiteto studentai Singapū
re susimušė su policija ir sude
gino kelis universiteto pastatus. 
Riaušes sukurstė komunistų stu
dentų grupė.

VARŠUVA. — Pietų Vietnamo 
komunistų frontas — Viet Con
gas greitu laiku atidarys savo 
atstovybę Lenkijoje.

KUMAMOTO. — Japonijoje 
pradėjo veikti ugniakalnis. Buvo 
lavos sunaikintas vienas tiltas ir 
prekių sandėlys.

RAWALPINDI. — Pakista
nas kaltina Indiją pradėjusią kai- 
kuriose fronto vietose naujus 
puolimus. Devyni Indijos karei
viai buvę užmušti.

LOS ANGELES. — Greitke
lius apgulės netikėtas rūkas su
kėlė daug automobilių nelaimių. 
Vienoje vietoje vienas į kitą įva
žiavo 98 automobiliai, o kitoje 
Santa Ana greitkelio vietoje su
sikūlė 52 automobiliai. Sužeisti 
buvo 28 asmenys, 30 automobilių 
sudaužyti, o 120 lengviau su
lankstyti.

CARTAGENA__ Kolumbijos
turgavietėje įvyko didelis spro
gimas, kurio pasėkoje žuvo 47 
asmenys ir apie 200 buvo sužeis
tų. Sprogimas išdaužė langus 
net penkių blokų atstume ir už
degė kelis turgavietės pastatus. 
Policija tyrinėja sprogimo prie
žastis.

surinks savo ištikimųjų partijų 
narių balsus. Tokių tarpe yra 
Amerikos socialistų ir darbiečių 
partijos kandidatai.

New Yorko miestas turi nema
žai įvairių problemų. Čia trūks
ta vandens, susisiekimas, mo
kyklos, policija, parkai sukelia 
daug didelių galvosūkių. Baltie
ji, daugiau pasiturintieji gyven
tojai bėga į užmiesčius, o miesto 
seni sugriuvę kvartalai vis dau
giau prisipildo negrais ir netur
tingais imigrantais. New Yor
ko meras turės daug sunkių pro
blemų. Senasis meras Wagneris 
pareiškė, kad jo linkėjimai nau
jam merui būtų: “kuo greičiau
siai bėgti iš šito darbo”.

Į šiaurės Kuboje esanti Camarioca uostą renkasi maži laiveliai, kuriais kubiečiai bėga į JAV. 
JAV pataria palaukti, kai pavyks susitarti su Castro, tai juos perveš saugiais laivais, bet ku

biniai nenori laukti. Jie bijo, kad Castro gali sustabdyti išvažiavimą.

NEW YORKO KU KLUX KLANO VADAS 
NUSIŠOVĖ PAAIŠKĖJUS JO KILMEI
NEW YORKAS. — Amerikos kongreso komiteto apklausinė

jimai, kuriais norima iškelti nusikalstamąją Klu Klux Klano orga
nizacijos veiklą, iššaukė nemažą Amerikos spaudos ir televizijos 
susidomėjimą. New York*Times, aiškindamas New Yorko valstijos 
klaniečių veiklą, iškasė iš praeities žinią, kad vyriausias New 
Yorko klano organizacijos galva yra žydų kilmės, lankęs žydų 
mokyklą ir tik vėliau, persiėmęs nacizmo teorijomis, pradėjęs 
persekioti negrus ir žydus. Perskaitęs apie save laikrašty tokias 
žinias New Yorko Ku Klux Klano vadas Daniel Burros nusišovė.

Priešamerikietiškos veiklos ko
mitetas jau tris savaites apklau
sinėj a liudininkus apie klano 
veiklą. Kai kurie “draugiški” 
liudininkai atskleidžia pasauliui 
daug klano darbų, tačiau patys 
klano vadai vengia atsakinėti į 
klausimus, nutyli ir slepia savo 
veiklos paslaptis. Jie prisidengia 
Amerikos konstitucijos straips
niais, kurie gina Amerikos pilie
čius ir leidžia jiems neatsaky
ti j klausimus, kada atsakymai 
gali juos pačius inkriminuoti.

Komitetas plečia veiklą
Ateinančią savaitę kongreso 

komitetas klausinės klano veikė
jus iš Georgijos. Vėliau numato
ma viešuose posėdžiuose, pana
grinėti Alabamos, Mississippi 
Louisianos ir Floridos klano sky
rių veiklą. Iki šiol buvo klausi
nėjami patys vyriausi vadai — 
“didieji slibinai” ir Pietinės bei 
Šiaurinės Karolinos klano vei
kėjai. Apklausinėjimus dar dau
giau pagyvins New Yorko kla
no vado nusižudymas.

Daniel Burros, kuris atsižadė
jęs savo žydiškos kilmės, pasida
rė vienu didžiausių žydų priešu 
ir New! Yorko Ku Klux Klano 
vadu, gimė Rusijos žydų imi
grantų šeimoje. Būdamas 13 m. 
jis buvo dar stiprioje žydų ti
kėjimo' įtakoje. Rabinas sutei
kė jam sutvirtinimą — “bar- 
mitzvah”. Mokykloje jis paro
dė gan inteligentišką protą. Su
laukęs jaunuolio metų jis susi
domėjo nacizmu, bandė įstoti į 
karo mokyklą, bet nebuvo pri
imtas. Karinę prievolę jis atliko 
parašiutininkų divizijoje, kur iš
tarnavo 2 metus ir 7 mėnesius.

Nacių partijos narys
Grįžęs iš kariuomenės Burros 

įstojo- į Amerikos nacių partiją 
ir kitas fašistines grupes. Jis 
kurį laiką leido nacišką laikraš
tį, kuriame atvirai siūlė pavarto
ti jėgą ir genocidą prieš žydus 
ir prieš negrus. Kelis kartus jis 
buvo teismo nubaustas už savo 
kurstomąją" veiklą. Kada New 
York Times korespondentas jam 
pasakė, kad jo žydiška kilmė yra 
laikraščiui žinoma ir bus pa
skelbta, Burros jam grasino jį

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Pietų Vietname komunistų 

kareiviai vėl puęįc Amerikos ma
rinų pozicijas prie Da Nango.

♦ Saigone vienas vienuolis bu
distas susidegino, apipylęs savo 
rūbus gazolinu. Budistų vadovy
bė sakosi vienuolio nepažįstanti 
ir nežinanti jo nusižudymo prie
žasties.

♦ Indonezijos prezidentas Su
kamo paskelbė keliose Javos pro
vincijose karo stovį. Jis savo 
kalboje ragino visus Indonezijos 
piliečius užkirsti kelią tautinei 
katastrofai — civiliniam karui.

♦ Amerikos komunistų partija 
vėl yra teisiama už įstatymų ne
silaikymą .ir . nesiregistravimą 
valdžios įstaigose. Jų vadas Gus 
Hali pareiškė, kad komunistai 
yra persekiojami už protestus 
dėl Vietnamo karo.

♦ Arizonoje kalbėjo Amerikos 
diplomatas A. Harriman. Jis pa
reiškė, kad šaltasis karas vyksta 
geriau negu jis drįso tikėtis prieš 
20 metų. Jo nuomone, Amerika 
ir Sovietų Sąjunga dar daugiau 
suartės, kai pasibaigs Vietnamo 
karas.

ALŽIRAS. — Afrikos-Azijos 
konferencijos parengiamasis ko
mitetas nutarė priimti į konfe
renciją Sovietų Sąjungą, Singa
pūrą ir Malaiziją. Pietų Korė
jos ir Pietų Vietnamo pareiški
mai buvo atmesti.

nušauti ir atkeršyti visam laik
raščiui.

Jis nurodė, kad jo žydiškos kil
mės atskleidimas sunaikins visą 
jo karjerą Ku Klux Klane ir na
cių partijoje. Jis įstodamas da
vė priesaiką, kad jis esąš “gry- 
'no kraujo” baltasis ir protestan
tas. Kada sekmadienį jis nusi
pirko New York Times ir pama
tė, kad korespondento grasinimai 
išsipildė ir kad apie jį laikrašty
je yra straipsnis, Burros parėjo 
į savo butą, kuriame jis gyveno 
su keliais kitais Ku Klux Klano 
organizacijos veikėjais ir pasiė
męs iš stalčiaus pistalietą — nu
sišovė.

Ghana grasina 
karu Rodezijai

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas, grįžęs iš 
Rodezijos buvo labai palankiai 
sutiktas ne tik darbiečių, bet ir 
konservatorių spaudos. Britai 
supranta, kad specialios komisi
jos sudarymas Rodezijos klausi
mams nagrinėti yra tik laikinas 
tos problemos atidėjimas, tačiau 
ir tai yra geriau negu galimi ne
ramumai ir Afrikos valstybių 
įsikišimas tuoj pat paskelbus 
Rodezijai baltųjų valdomą nepri
klausomą valstybę.

Rodezijos negrų organizacijos 
pasmerkė komisijos projektą. 
Jos sako, kad vienintelis teisin
gas sprendimas yra daugumos 
valdžia Rodezijoje. Kol negrai 
neturės Rodezijoje pilnų politi
nių teisių, tol jokios komisijos 
nieko nepadės.

Premjeras Wilsonas, pakeliui 
į namus buvo sustojęs Ghanoje. 
Prezidentas Nkrumah įspėjo Bri
taniją, kad neleistų Rodezijos 
baltiesiems skelbti mažumos val
domos valstybės. Jis pridėjo, kad 
jau dabar reikia daryti Afrikos 
valstybėms karinius planus, kad 
laikui atėjus galima būtų pradė
ti karo veiksmus prieš Rodeziją.

Žydai nenužudė 
Simono iš Trento
ROMA__ Trento katalikų ar

kivyskupas Gottardi savo laiš
ke paskelbė, kad prieš penkis 
šimtus metų Trente apkaltinti ri- 
tualistine žmogžudyste žydai da
bar yra jau laikomi išteisintais 
ir nekaltais, šis laiškas paskelb
tas tuo pat laiku, kai Vatikano 
Santaryba išteisino žydus nuo 
kaltės dėl Jėzaus nukryžiavimo.

Trento žydų kaltė įvyko 1475 
metais, kai staiga pražuvo 2 me
tų, 4 mėnesių amžiaus berniu
kas Simonas. Jo kūną surado 
vienas iš 25 Trento gyventojų 
žydų. Trento miestelėnai apkal
tino žydus nužudžius Simoną. 
Tuo metu krikščionių tarpe skli
do gandai, kad žydų tikėjimas 
reikalauja žudyti mažus vaikus. 
Bažnyčios teismas nuteisė 12 žy
dų mirties bausme, kuri buvo 
įvykdyta kaltinamuosius nukan
kinant.

Dabartiniais laikais vienas do- 
I mininkonas vienuolis, pasirem
damas archyvų medžiaga, įrodė, 
kad žydams mesti kaltinimai bu
vo neteisingi ir jie buvo nubaus
ti bereikalo.

Arkivyskupas savo laiške pa
skelbdamas žydų išt.eisinimą, už
draudžia tinkintiesiems garbin
ti Simoną Trentietį, jo vardu 
melstis ar garbinti jo relikvijas. 
Iš Simono bus atimtas ir jo kan
kinio vardas bei palaimintojo 
vainikas.

Brežnevas tarėsi 
su lenkų Gomulka 
MASKVA. —- Sovietų žinių 

agentūra “Tass” pranešė, kad 
Baltgudijoje buvo slaptai susiti
kę Brežnevas ir Lenkijos komu
nistų vadas Gomulka. Pranešime 
sakoma, kad draugiškoje nuotai
koje buvo apsvarstyti abi tautas 
liečia ekonominiai ir politiniai 
klausimai. Buvo paliesti svar
būs Europos ir viso pasaulio rei
kalai bei aptarta tarptautinio 
komunizmo judėjimo problemos.

šiais metais Brežnevas tarėsi 
su Bulgarijos, Rumunijos, Rytų 
Vokietijos vadais, o su Čekoslo
vakijos ir Lenkijos komunistais 
jis buvo susitikęs kelis kartus. 
Charakteringa, kad pasitarimai 
vyko tuo metu, kada Rusijoje 
lankosi Prancūzijos užsienio rei
kalų ministeris. Stebėtojai gal
voja, kad yra daromi svarbūs nu
tarimai, kuriuos gali Brežnevas 
paskelbti 48-tų revoliucijos su
kakties minėjimo iškilmių pro
ga. Lapkričio 7 dieną į Maskvą 
greičiausiai suvažiuos nemažai 
komunistų delegacijų iš užsie
nio.

Sovietų-lenkų pasitarimuose 
dalyvavo ir premjeras Josef Cy- 
rankiewisz bei sovietų premje
ro pavaduotojas Kirill Mazurov.

Pakistanas keičia 
ekonominius planus

KARACHI. — Pakistano vals
tybinio planavimo komisijos pir
mininkas Said Hasan pareiškė, 
kad Pakistanas sumažino savo 
užsibrėžtus ekonominio progre
so planus.

Stebėtojai galvoja, jog šis Pa
kistano žingsnis yra karo pada
rinys. Ekonominio išsivystymo 
planai nukentėjo ir dėl to, kad 
Amerika, bei aštuonios vakarų 
pasaulio valstybės, sustabdė sa
vo teikiamus Pakistanui kredi
tus.

Karo su Indija pradėjimas ir 
Pakistano glaudūs ryšiai su ko
munistine Kinija atbaidė Ame
rikos ir kitų kraštų vyriausybes 
nuo paramos Pakistanui tęsimo. 
Nors Pakistano spauda daug ra
šo apie paramą iš sovietų ir iš 
Kinijos, tačiau ta parama ne
atstos Pakistanui teiktos vaka
rų pasaulio paramos. Dėl to pri
reikė peržiūrėti paskutinį Pakis
tano penkmečio planą.

CALCUTTA___Indijos prem
jeras Shastri pareiškė, kad jis 
priėmęs Amerikos pakvietimą 
apsilankyti Washingtone, tik dar 
nežinąs, kada ta kelionė įvyks.

•SAIGONAS. — Kariniai veiksmai Pietų Vietname dar tebe
vyksta pagarsėjusio Plei Me Forto apylinkėse. Amerikos para- 
šiutininkų-kavaleristų daliniai ieško Viet Congo kareivių 5 mylios 
nuo neseniai iš apsupimo išvaduotojo forto. Keliuose susikirtimuo
se buvo užmušti 50 ir paimti 23 komunistai belaisviai. Kai kurie 
jų dėvėjo šiaurės Vietnamo kariuomenės uniformas, šiaurės Viet
name amerikiečių lėktuvai praėjusį savaitgalį puolė sovietų įreng
tų priešlėktuvinių raketų bazes.

Amerikos karo laivyno lėktu
vai, apšaudomi sunkios priešlėk
tuvinės artilerijos ir raketų ug
nies, puolė raketų bazę apie 35 
mylios nuo Hanoi. Pilotai pasa
koja, kad vienu metu net 17 ra
ketų buvo iššauta iš žemės į puo
lančius lėktuvus. Raketų įren
gimams buvę padaryta sunkių 
nuostolių. Vienas Amerikos lėk
tuvas nukrito. Jo pilotas iššo
ko su parašiutu ir laikomas din
gusiu.

Raketos nepataikė
Toje raketų bazėje lėktuvai 

išmetė 4 tonas bombų, kurios 
buvo 500 svarų didumo kiekvie
na. Kitose dvejose bazėse puo
limus vykdė karo aviacijos lėk
tuvai. Jie numatė 19 tonų bom
bų ir iššaudė tūkstančius 20 mm. 
artilerijos sviedinių. Ta pačia 
proga buvo sunaikintas ir vienas 
svarbus, raketų ginamas tiltas. 
Šie puolimai prieš tris raketų 
bazes buvo stipresni negu anks
čiau buvę. Manoma, kad ame
rikiečiai sugalvojo naują būdą, 
kaip pulti raketas ir išvengti su
naikinimo. Iš 17 iššautų priešo 
raketų nė viena nepataikė į ame
rikiečių lėktuvus. Vienintelis nu
muštas lėktuvas buvo pašautas 
paprastos priešlėktuvinės artile
rijos sviedinių.

Jordano - Izraelio 
pasienyje neramu 
AMMAN. — Jordano ir Izrae

lio pasienyje sekmadienį įvyko 
susišaudymas, kurio metu, Jor
dano žiniomis, žuvo 5 Izraelio gy
ventojai ir buvo sunaikinti trys 
traktoriai, vienas trokas, du 
prieštankiniai pabūklai ir vie
na 106 mm. patranka. Izraelis 
šiuos pranešimus paneigia. Su
sišaudymas buvo sustabdytas 
Jungtinių Tautų paliaubų komi
sijos atstovų. Konfliktas kilo, 
kai abiejų kraštų traktoriai pra
dėjo arti ginčyjamą žemės plo
tą. Izraelio kalbėtojai pranešė, 
kad Jordano traktoriai tyčia, no
rėdami išprovokuoti susikirtimą, 
pradėjo šiais metais arimo dar
bus anksčiau negu įprasta. Trak
torininkai pradėjo arti ir tą že
mę, kuri jau buvo Izraelio ūki
ninkų paruošta sėjai.

Jordano vyriausybė vėl numa
to pradėti užtvankos statymo ant 
Jordano upės darbus. Jordano 
upės vanduo yra reikalingas že
mės drėkinimui Izraelyje. Jau 
prieš kelis metus Jordanas su
stabdė Yarmuk upės vandenį, 
kuris įtekėdavo į Jordano upę. 
Nuo to laiko Jordano upės van
duo pradėjo turėti daugiau drus
kos. Dabar arabai kaltina Izrae
lį, kad jam pradėjus vartoti Jor
dano upės vandenį, dar daugiau 
atsiras druskos upės vandenyje 
ir Kinneretho ežere, kuris yra 
maitinamas upės vandeniu.

TAIPEI. — Formozos prezi
dentas Chiang Kai Shekas sek
madienį atšventė 78 metų gim
tadienį.

NEWPORT. — Karo laivynas 
perėmė dar vieną atominėmis 
raketomis ginkluotą povandeninį 
laivą, kuris pavadintas “Simon 
Bolivar” vardu. Dabar laivynas 
turi jau 31 tokį laivą.

1



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

SPORTININKŲ MITYBA
Geros mitybos pagrindai yra tie patys sportininkams

- atletams, kaip kitiems žmonėms. Mediciniška tiesa

III-sios Damų šventes komiteto 
pranešimas

Besportuojant reikia suderin
tai ir tvarkingai energiją eikvo
ti. Tai atsiekiama sugebėjimais 
ir mankšta, čia mažai turi įta- 
kos normalaus maisto įvairu
mas. Geros mitybos pagrindai 
yra vienodi tiek sportininkui, 
tiek šiaip žmogui. Tas pats 
maistas: mėsa, pienas, kiaušinio 
baltymas, daržovės, vaisiai, ru
pi ruginė-kvietinė duona ar kruo
pos — dribsniai yra sveikatos 
pagrindas kiekvienam žmogui, o 
taip pat ir sportininkui. Supran
tama, kad sportuojantis turi 
daugiau minėto maisto suvarto
ti. Tada sportuojančio didesnės 
energijos išlaidos bus išlygin
tos su ta energija, kuri bus gau
nama iš gausesnio maitinimosi. 
Sportininkui reikia atsiekti ir 
išlaikyti tokį savo kūno svorį, 
kokį jam pataria turėt jo sporte 
vadovas, kad atsiekus geriausio 
pajėgumo puoselėjamoj sporto 
šakoj.
Įvairus sportas — nevienodos 

energijos išlaidos
Įvairiu spartumu išeikvojama 

energija nevienodai besisportuo- 
jant. Lenktynėse reikia, per il
gesnį laiką eikvot energiją — ta
da negalima taip greit energijos 
leisti, kaip kad ji eikvojama vos 
tik kelias minutes besisportuo- 
jant. Pamažu energiją naudo
jant, deguonio trūkumas, paly
ginti, yra mažiau žalingas. Pvz., 
vidutinių nuotolių bėgikas gali 
dalinai remtis savo atilsio metu 
įgautomis jėgomis. Visai kitos 
sąlygos esti tolimų nuotolių bė
gikui : pastarasis turi bėgti nuo
lat gaudamas deguonio tiek, kiek 
to deguonio reikalauja besi
mankštinančių raumenų medžia
gos apikaita. Ilgesniam sporta
vimui raumenys esti geriau pa
sirengę tada, kai dar prieš spor
tavimą kūnas turi gausias ang- 
liavandžių atsargas.

Su sportininkais buvo atlikta 
sekantis bandymas. Tiriami 
sportininkai buvo padalinti į tris 
grupes. Keletą dienų prieš spor
tavimą viena tų grupių buvo 
maitinama labai riebiai; antra — 
gausiai angliavandžiais — milti
niais, krakmoliniais ir saldumy
nais maitinosi; trečia —- mišrų 
maistą valgė. Kai maistas jau 
būdavo suvirškintas, tų visų 
sportininkų grupių ištvermė bū
davo bandoma. Ji pasirodė esant 
stipriausia pas angliavandžiais 
besimaitinančius sportininkus.

Nors yra žinoma, kad besilsint 
ar lengvai besimankštinant žmo
gui lygiai esti sunaudojami tiek 
angliavandžiai, tiek riebalai, vie
nok procentiniai daugiau anglia- 
vandžių sunaudoja (jei tik jų 
gauna) sunkiai besimankštinan
tieji sportininkai.
Maitinti mėsa sportininkus prieš 
rungtynes neišlaiko mediciniškų 

reikalavimų 
Nuo seno užsilikęs ir dabar

dar praktikuojamas paprotys 
gausiai maitint mėsa sportinin
kus prieš rungtynes bei laike 
sportavimo yra daugiau psicho
loginės nei fiziologinės vertės 
turintis dalykas. Atliktasis ban
dymais įrodyta, kad baltymai 
(jų liesoj mėsoj yra apie 30%) 
geros mitybos žmonėms besi
mankštinant nesti žymiam kie
kyje sunaudojami. Taip pat įro
dyta, kad vien tik sportas nepa
kelia baltymų pareikalavimo. 
Nepamirština, kad maiste dau
giau baltymų reikia žmogui tu
rėti tada, kai raumenų masė di
dėja besigimnastikuojant.

Atlikti bandymai rodo, kad 
tie sportininkai, kurie anksčiau 
nesportavo — sėdimu darbu už
siėmė, gaudami baltymų su mais
tu du gramus savo svorio kilo
gramui, daugiau padidino savo 
raumenų masę už tuos, kurie 
per pusę mažiau (tik po 1 ar pus
antro gramo kilogramui savo 
svorio) gavo baltymų savo mais
te.

Jauniems — dar augantiems 
sportininkams reikia priedinio 
baltymų kiekio augimui — taip, 
kaip ir kiekvienam augančiam, 
bet nesportuojančiam asmeniui.

Vitaminus imk iš virtuvės, 
o ne iš vaistinės

Visi sportininkai ir šiaip žmo
nės jau šiandien turi savas ant 
pečių turimas galvas naudoti — 
vitaminų iš vaistinės nepirkti. 
Dabar padorūs vaistų gaminto
jai gėdinasi vitaminų piliules ga
minti: tvarkingai besimaitinan
čiam žmogui jų nereikia. Tik 
žmonių išnaudotojai vis dar po 
senam išnaudoja nesiorientuo- 
jančius ir į klaidingą mitybą 
įpratusius, jiems nereikalingas 
vitaminų piliules įpiršdami, ži
noma, kad vitaminų žmogui bū
tinai reikia, bet juos nereikia 
pirkti iš vaistinės, o pasiimti su 
maistu iš virtuvės. Kaip tyro oro 
žmogui reikia — jis jo susiran
da aplinkoj — neina pirktis vais
tinės —taip nuo šios dienos nė 
vienas lietuvis tegul neperka vi
taminų piliulių iš vaistinės, bet 
tegul vitaminų ima su naudingu 
ir įvairiu maistu. Tik labai re
to susirgimo atvejais priseina 
vitaminų žmogui duoti papildo
mai tablečių pavidale — tuos at
vejus gydytojas žmogui nurodo, 
kaip priedinį gydymąsi prie pa
grindinio gydymo.

Šiaip visi vitaminai, minera
lai ir kitokios maistingosios me
džiagos sportininkui ir nespor

tuojančiam piliečiui — turi būti 
patiekiamos su maistu. Už tai 
maistas turi būti tinkamas, pa
kankamas ir įvairus.

Todėl visi lietuviai, sunaudo
kime jau nusipirktas vitaminų 
tabletes (negi mesi savus pini
gus į atmatų dėžę!) — ir dau
giau jūsų namai jokios vitami
nų tabletės tenemato ir jūsų go-

Alvudo Kultūriniai Penktadieniai Marquette Parke baigėsi. Čia paskutiniam gamtoj su vai
kučiais pabuvime kultūringai juos užima Izidorius Taveras iš Gary Indiana su savo žmona 

Uršulė. Vaikai vaišinami Marijos B pienės kepsniais ir vaisiu arbata.

mūrys vitaminų tablečių skonio 
tenepajaučia! Už tai visus mums 
reikiamus vitaminus gaukime iš 
virtuvės (ne iš vaistinės) pavi
dale naudingo maisto. Jau šian
dien pradėkime pratintis ir savo 
vaikus pratinti į salotų-kopūs- 
tų lapų keturis kart per die
ną valgymą. Tik jau nebijokite 
gazų! Ūž tai sukramtykite ge
rai. O jei dar citrininių vaisių 
bei lietuvių pamiltų morkų neat- 
sisakysim — mes tikrai daug lai
mėsim.

Tinkamas maitinimasis — 
geriausias būdas vitaminus 

kūnui suteikt
Buvo atlikti tyrimai su kole

gijų futbolistais ir fizinio auklė
jimo vyresniaisiais. Norėta su
žinoti, kaip paveikia sportinin
kų ištvermę priediniai vitaminų 
kiekiai suteikiami tablečių pavi
dale. Šitą bandymą atliekant, 
per tris mėnesius buvo duoda
mos vitaminų tabletės vienai 
sportininkų grupei. Kitai gru
pei buvo duodamos duonos teš
los tabletės — neutralios piliu
lės (placebo). Per tą laikotarpį 
buvo penkis kartus atlikti spor
tininkų pajėgumo tyrimai. Pa
sirodė, kad jokio statistiškai 
reikšmingo skirtumo patvaru
me negalima buvo pastebėti tarp 
tų sportininkų, kurie priiminė
jo vitaminų piliules šalia tvar
kingo ir naudingo maitinimosi 
ir tarp tų, kurie irgi šalia teisin
go maisto dar duonos piliules pri
iminėjo.

Dabar jau visam pasaulyje 
yra įrodyta, kad nėra davinių, 
kurie tvirtintų, kad gerai besi
maitinantiems sportininkams 
priedinis vitaminų kiekis — gru
pinis B vitaminas (B Complex), 
C ar E vitaminai — pakeltų jė
gas.

Nepamirština, kad karščių me
tu reikia pakankamai imti drus
kos ir skysčių — mat, būtina 
yra atgauti tas medžiagas, ku
rių nustojama gausiai prakaituo
jant.

žinome, kad įpratusieji į vi
taminų piliules ir toliau jas var
tos, nors čia ir kažin kas atsitik
tų. Jau tokia yra jausmais ne- 
stipraus-neurotiko žmogaus as
menybė. Kartą toks įsikalęs ką 
galvon, jau iki karsto lentos to 
nepaleis. Už tai mūsų visų pa
reiga yra jausmus visų mūsiškių 
stiprint. Čia gera proga savus 
jausmus tvarkyti Alvudo veda
muose mėnesiniuose Sveikatos 

kursuose — paskaitose. Lapkri
čio 5 d. Marquette Parko liet, 
parapijos salėje čia rašantysis 
praneš apie neurozę ir jos gy
dymą. Ta neurozė šiandien var
gina daugelį. Ji neleidžia žmo
gui įpratusiam imti vitaminų pi
liules liautis tai darius. Todėl 
geru maistu jas pakeliant visi 
lietuviai bent kartą ryžkimės 
bręsti į taip pajėgius žmones, kad 
mes medicinos patarimus pajėg
tume visur ir visada savame 
gyvenime pildyti.

Pasiskaityti: Recomended Die
tary Allowances, Revised 1964, 
Pub. 1146, Nat. Acad. Sci., Nat. 
Res. Council, Wash., D. C.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nepavojinga kruvina 
sekrecija iš krūtų

Klausimas: Esu sveika 24 me
tų moteris — dabar penkių mė
nesių sunkumoje. Per paskuti
nius tris mėnesius mano krūtų 
išskyros yra su kraujo priemai
ša. Jokių kitų pakitimų gydyto
jas pas mane nerado, niekas ma
nęs nemasažavo ir aš nevartoju 
jokių hormonų. Ar tiesa, ką gy
dytojas man sakė, kad tai nieko 
baisaus ?

Atsakymas: Tiesa! Nieko bai
saus! Lengvas krūtų sekrecijos 

—krekenų šū krauju susimai
šymas pastebimas kartais be 
matomos organinės ligos. Tai 
gali nusiduot vienoj, ar abiejose 
krūtyse. Tai gali kartotis su 
kiekvienu nėštumu. Kai kruvi
nas sekretas, pasirodo iš abiejų 
krūtų — juo labiau netikėtina, 
kad tai gali būti sukelta vietinio 
krūtyje liguistumo: pieno lata
ke auglio — papildomos. Nesant 
jokių liguistumų krūtyje, Tams
tos negalavimas tikriausiai yra 
dėl padidėjusio kraujagyslių rez
ginio krūtyse sąrišyje su nėš
tumu. Tai laikoma nepavojingu 
reiškiniu. Tai liausis savaime po 
nėštumo ir praėjus žindymo lai
kotarpiui. Jei retais atvejais mi
nėtas kruvinumas nesiliautų — 
reikia nuodugniai krūtis ištirti 
pakartotinai.

Alkoholis ir riebios kepenys
Klausimas: Draugė kalba, kad 

ji iš gydytojo girdėjusi, kad jos 
vyro kepenys dėl alkoholio į mui
lą virtusios. Ar tai gali būti ?

Atsakymas: Gali! Ne į muilą, 
bet į riebią masę kepenys pavirs

ta alkoholio įtakoje. Tada tai at
sitinka, kai net gerai besimai
tinantis girtuoklis savas kepenis 
į riebalų masę paverčia. Toks ke
penų suriebėjimas priklauso nuo 
alkoholio kiekio ir gėrimo laiko. 
Pas kiekvieną žmogų tai gali 
įvairiai būti — nėra susekta tik
ra riba, kada nuo alkoholio ima 
kepenys riebalais virsti — savo 
darbo neatlikti. Tokie žmonės 
esti jautrūs alkoholio žalingu
mui. Atlikti bandymai su žmo
nėmis ir su žiurkėmis nurodo, 
kad dėl trejopo alkoholio nuo
dingumo kepenys gali riebėti: 
1. Alkoholis paveikia kepenis 
taip, kad jos ima daugiau ga
minti riebalų ir triglyceridų. 2. 
Alkoholio įtakoje sumažėja ke
penyse riebalinių rūgščių nyki
mas — oxidacija. 3. Padidėja 
kepenyse susikaupimas riebali
nių rūgščių atsiradusių iš su
valgyto maisto.

Kepenų suriebėjimas tai ne 
žmogaus suriebėjimas: riebios 
kepenys yra pirma .stadija į ke
penų susiraukšlėjimą — cirozą 
(hepatic cirrhosis). O tai liga, 
jau mūsų akivaizdoje daugelį 
mūsiškių paguldžiusi ant men
čių.

Dažnai valgysi — perdidelį 
skrandžio sunkos rūgštingumą 

sumažinsi
Klausimas: Turiu dvylikpirš- 

,tėj žarnoj'žaizdą. Gydytojas pa
taria dažnai vhlgyti. Kam toks 
patarimas naudingas — juk aš 
nutuksiu!

Atsakymas: Tas toks dažnai 
valgyti gydytojo patarimas yra 
geriausias vaistas dvylikpirštės 
žarnos žaizdai užgydyti. Mat, 
žaizdos toje žarnoje ir skrandy
je atsiranda esant peraukštam 
rūgštingumui. Dažnas valgymas 
mažina rūgštingumą — maiste 
esą baltymai neutralizuoja rūgš
tis. Skrandžio sunkos rūgštingu
mas pavalgius pareina nuo šių 
veiksnių: 1. atskiedimo tų sulčių 
maistui; 2. maisto naikinančioji 
rūgšties galia; 3. skrandžio rūgš
ties gaminimosi sparta; 4. skran
džio išsituštinimo greitis. Gau
sus valgis veikia skrandžio rūgš
tingumą trejopai: 1. neutrali
zuoja daugiau rūgšties; 2. pa
greitina skrandžio išsituštinimą; 
3. padidina skrandžio rūgšties 
gamybą. Mažais bet dažnais val
gymais nepakeičiama pasigami
nusios per parą skrandyje rūgš
ties kiekio, tik dažnas valgymas 
apsaugo nuo rūgštingumo. Aukš-

III-ji Arrietikos ir Kanados 
Lietuvių Bendruomenių Dainų 
Šventė įvyks 1966 metais lie
pos 3 dieną Čikagoje, Interna
tional Amphitheatre. Neseniai 
su Amphitheatre vadovybe bu
vo pasirašyta sutartis. Salė bus 
vėsinama ne tik pačios šventės 
metu, bet ir generalinės repeti
cijos dieną.

Šventei organizuoti yra suda
rytas III-sios Dainų šventės 
Komitetas: Dr. Steponas Biežis 
— pirmininkas, Jonas Paštu- 
kas — vicepirmininkas, Anta
nas Šantaras — vicepirminin
kas ir generalinis sekretorius, 
Jonas Jurkūnas — organizaci
nių reikalų vadovas, Kostas 
Dočkus — iždininkas, Jonas 
Zdanius — muzikinių reikalų 
vadovas, kun. Jonas Kubilius

LB Kanados Krašto atstovas 
ir Algirdas Pužauskas — spau
dos reikalų vadovas.

III-čioje Dainų šventėje da
lyvauja JAV ir Kanados lietu
vių chorai ir ansambliai bei 
lituanistinių mokyklų chorai ir 
ansambliai, šventėje bus dai
nuojamos tik mišraus choro 
dainos. Repertuaro gaidas dau
gelis chorų jau gavo. Negavu
sieji prašomi kuo greičiausiai 
kreiptis į Dainų šventės komi
teto pirmininką Dr. S. Biežį. 
Jo adresas: 3241 W. 66th Place, 
Chicago, Ill. 60629. Lygiųjų bal
sų chorai taip pat įprašomi iš
mokti atitinkamas mišraus 
choro partijas.

Dainų Šventės Komitetas pra
šo visus chorus tuojau, nedel
siant, registruotis registracijos 
komisijoje, kuriai vadovauja 
Jonė Bobinienė. Jos adresas: 
1530 So. 49th Avė., Cicero, III. 
60650. Telefonas OL 2-2316. Už
siregistruojant reikia nurodyti 
apytikrį dainininkų skaičių. 
Chorams bus apmokėta pusė 
(50%) kelionės autobusais ar 
traukiniais išlaidų. Komitetas 
parūpins dainininkams ir jų 
vadovams nakvynes pas priva
čius asmenis. Norintiems apsi
stoti viešbutyje, komitetas už
sakys vietas pagal pageidauja
mą kainą.

čiausias rūgštingumo kiekis 
skrandyje esti mažesnis dažnai 
valgant — kas 3-4 valandos už
kandant, dar kas pusvalandis 
bent keturis gurkšnius pieniško 
skysčio nuryjant.

O dėl nutukimo dažnai valgant 
visai Tamstai nereikia rūpintis 
-— nutunkama ne nuo to, kad 
dažnai valgoma, bet persivalgant. 
Persivalgydamas net ir kartą pa
roje valgydamas gali nutukt. 
Priešingai — reikiamai valgyda
mas, kad ir tuziną kartų paro
je valgysi — gali suliesėt.

DAR LIKO 48 BUICKAt 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

Dainų įšventė — Lietuvių 
Tautos šventė! Tikimasi, kad 
šioje tautinėje demonstracijoje 
dalyvaus apie 10,000 žmonių. 
Visi JAV ir Kanados chorai 
prašomi gausiai dalyvauti, 
ruoštis šventei, papildyti chorų 
eiles naujais dainininkais.

Teskamba dainos už Laisvą 
Lietuvą!

Dainų Šventės Komitetas

SLA sustiprino 
naujy narių vaju

SLA — didžiausia lietuvių fra- 
ternalinė organizacija. Visose 
lietuvių kolonijose turi savo kuo
pas ir veikėjus. ŠLA organiza
torių yra arti 200. Dabau, prieš
kalėdiniu laiku naujų narių įra
šymo vajus žymiai sustiprintas. 
SLA Vajaus Komisija rūpinda
masi paskatinti veikėjus gauti 
daugiau naujų narių, paskyrė pi- 
ftigihes dovanas nuo $75 iki 
$150, kas gaus daugiau naujų 
narių. Organizatoriams siūloma 
vietoje minimų piniginių dova
nų, kas norės, pasinaudoti ne
mokamai kambariu atostogoms 
SLA Poilsio Namuose Atlantic 
City, N. J.

Susivienijimas ateinančiais 
metais sulauks 80 metų sukak
tuvių, tad norima, kad tam lai
kui būtų sustiprintos kuopos ir 
organizacija gautų daugiau nau
jų narių, ypatingai jaunimo.

Mieste užmušti 225 žmonės
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito šeštadienio vidurnak
čio Chicagos mieste nuo auto
mobilių žuvo 225 žmonės ir 
35,785 žmonės buvo sužeisti. 
Cook apskrityje per tą patį lai
ką užmušta 391 žmogus (čia 
įeina ir Chicagos miestas).

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadieni, lapkri- 
čįo, 3 d. Vengėliausko salėje, 4500 So. 
Talmari Avė., 8:00 vai. vak. Visi na
rte prašomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių i reikalų aptarti. ■

Adela Burba, rašt.
— SLA 36-tos kuopos susirinkimas 

ivyks trečiadieni, lapkričio 3 d. Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami i susirinkimą;

A. Kaulakis, rast.
— Bridgeport© Namy Savininkų 

Dr-jos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradieni, lapkričio 2 dieną, Chica
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
ir narės kviečiami i susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul
tūros klubo mėnesinis susirinkimas 
Įvyks antradieni, lapkričio 2 d., Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės prašomi at
silankyti, nes bus svarbių reikalų ap
tarti. Po susirinkimo įvyks vaišės 
kaip ir visuomet.

M. Urbelis, nut. rašt.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, NOVEMBER 2, 1965

Atstovų Rūmu prieš amerikiečius nukreiptą1 veiklą tyrinėjantis komitetas: kairėje komiteto pir
mininkas Edwin Willis, viduryje patarėjas Donald Apell, ir komiteto narys John M. Ashbrook.

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St TeL LA 3-2022

2



JURGIS JANUŠAITIS

JŪS PASAKĖTE MUMS
NUOSTABIŲ DALYKŲ...

Atleiskite, kad kalbėsiu apie 
didelius mūsų menininkus - 
muzikus ir solistus, nors pats 
nesu muziku. Prisipažinsiu, 
mėgstu muzikų ir ją mėgsta 
tūkstančiai lietuvių. Tai patvir
tino spalio 24-toji diena.

Ilgai apie artėjantį didelį 
kultūrinį įvykį kalbėjo Margu
čio radijo ryžtingieji vyrai, 
kalbėjo muzikai ir tos srities 
autoritetai, kalbėjo spauda ir 
pagaliau skaitlinga muzikos 
mėgėjų minia.

Ir atskubėjo spalio 24 dienos 
sekmadienis. Kaip į Romą, į 
Marijos aukšt. mokyklą sku
bėjo visais keliais, pėsti ir va
žiuoti, iš arti ir toli, iš Chicagos 
ir kitų miestų bei Kanados lie
tuviai įvairaus amžiaus, luo
mo, išsilavinimo ... Skubėjo 
pasitikti į lietuviškojo gyveni
mo sceną ateinantį jauną, dar 
niekada nesutiktą, bet daug ža
dantį kompozitorių - muziką 
Darių Lapinską ir dvi mielas, 
vieną jau labai gerai pažįsta
mą Aldoną Stempužienę ir šau
nią pianistę Aldoną Kepalaitę.

Visi žmonės kalbėjo, kad 
Margučio didysis koncertas at
neš mūsų dainos ir muzikos 
pasaulyje “revoliuciją” ... Tas 
visus domino ir nenurimo nei 
vienas muzikos mėgėjas savuo
se namuose.

Dar prieš koncertą žmonės 
susibūrę šnekučiavosi ir spėjo, 
kokiais naujais vėjais pūs ši 
trijulė, kokie muzikos tonai su
virpins atskubėjusių širdis ir 
kur mus nuneš malonus mezzo- 
sopranas Aldonos Stempužienės 
savo daina ir kaip išgyvensime 
pianistės Aldonos Kepalaitės 
skambius piano dūžius.

Scenoje simfoninis orkestras 
baigia stygų derinimą. Salėje 
prigesta šviesos. Mirtina tyla. 
Dirigentas Darius Lapinskas 
pakelia lazdelę ir didžioji pa
slaptis prasideda.

Į Mergaitės Dalios vainiką 
šis jaunas kompozitorius supy
nė 12 liaudies dainų. Jų pava
dinimai kažkada, kažkur gir
dėti ... Viskas dvelkia praeiti
mi, senove, kažkada labai se
niai tai dainavo liaudis mūsų

SANTAUPOS

Žmonės, kurie rūpinasi atei
timi, paprastai turi vieną ben
drą dalyką — taupymo sąskai
tą. Sutaupyti pinigai yra to
ki, kuriais gali pasitikėti. Atei
nantį mėnesį ar už penkerių 
metų jie bus ten, kur norėsi
te, kad būtų. Taupymo sąskai
ta gali pagerinti jūsų gyveni
mą — padės įsigyti naują au
tomobilį, naują namą, ar leis
tis kelionėn. Ateičiai padėk 
pinigus ten, kur tikrai galėsi 
juos rasti — DISTRICT SA
VINGS BENDROVĖJE.

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted ■ Chicago 60608 ■ Phone 254-0104

A. J. Aukers, president

mielajame kaime ... žodžiai 
širdžiai artimi, apie mergelę, 
tėvulį, bijūnėlį, apie gaidelius 
giedančius, giružes, putinus, 
žirgelius pakinkytus, apie vė
jelių pūtimą, apie močiutę ir 
saulelę. Viskas taip labai arti
ma ir brangu, žodžiai spalvin
gomis melodijomis byra iš ne
pakeičiamos šiose interpretaci
jose Aldonos Stempužienės šir
dies. Gi simfoninio orkestro 
instrumentuose skamba mums 
tikrai dar niekada negirdėti ir 
neįprasti tonai. Ir kai tyloje jų 
įsiklausai, girdi lyg skundą, lyg 
raudą, lyg malonų upelio čiur
lenimą ir sielon sugrįžta kaž
kada praeityje girdėtos melo
dijos. Sugrįžta senovė ...

Antroje dalyje prie piano 
liekna, susimąsčiusi, simpatin
ga Aldona Kepalaitė ir paly
da —* simfoninis orkestras. 
Puikus muzikinis gabalėlis. 
Mūsų šaunioji pianistė turi di
delę dovaną ir ją plačiai ir nuo
širdžiai pademonstruoja klau
sytojui.

Kiek atsikvepiame ir gėrimės 
Suita iš Baleto Daiva, čia at
pažįstame jaunąjį kompozito
rių Darių, jo siekius. Muzika 
klausytoją vedžioja visai nau
jais keliais, bet naujumas tik
rai mielas. Gi koncertui artė- 
tant į galą vėl sugrįžta Aldona 
Stempužienė su rečitatyvu ir 
arija iš O. V. Milašiaus poemos.

Prisipažinsiu, nemoku pran
cūziškai, bet žodžius sekiau iš 
programos (vertimas į lietuvių 
kalbą). Jie prasmingi. Ir pas
kutinėje dalyje įnūsų meninin
kai ištvėrė ir pirmuosius sun
kius egzaminus išlaikė. Taip 
kalbėjo minia ir drauge taip 
galvojame mes, ne muzikai. Sa
vaime suprantama, kad muzi
kos ir dainos išmintingieji tars 
savo žodį. Koks jis bus — pa
matysime.

Scenoje pasirodė rožės, o sa
lėje trankios ovacijos drebino 
sienas. Daug kartų pagarbiai 
išprašome pasirodyti mūsų jau
nąsias pajėgas. O kokios jos 
kuklios! Nuoširdžiai nusilenkia 
ir jų tik didelis dėkingumas 
visiems...

Kanados raitosios policijos dalinys dalyvaus Dallas, Tex., metinėje šventėje. Paveiksle matome 
tokiu švenčių veteraną, patyrusi arklį ir policininką.

Uždanga nusileidžia ... Arti
mieji sveikina drąsiuosius ir 
ištvėrusius menininkus. Kaž
kaip netiki, kad taip greitai 
viskas baigėsi. Rodos, dar taip 
norėtųsi, kad suskambėtų ta 
gausybė instrumentų ir kad dar 
malonūs fortepiono dūžiai ir 
malonus solistės balsas paku
tentų sielos gilumas ... šventė 
baigėsi, bet ateities darbai te
prasideda. (Darius Lapinskas 
atėjo į lietuviškąjį pasaulį su 
dideliu kraičiu ir mūsų kultū
rai ateinančiais savo gyvenimo 
metais atiduos gražią ir vertin
gą duoklę. Gi mūsų solistė Al
dona Stempužienė jau įsipilie- 
tinusi dainos pasaulyje ir jai 
sėkmės, o simpatingoji pianis
tė Aldona Kepalaitė dar ne kar
tą sugrįš, kaip viena iš gabiųjų 
mūsų pianisčių.

Tegul jų muzikos ir dainos 
pasaulį puošia graži ateitis.

— Tai buvo gražu, bet vistik 
kitaip, negu buvo Vanagaičio 
laikais. Čia nei šposų, nei vai
dinimų, betgi dabar jau keičia
si laikai, — aiškino senas Mar
gučio rėmėjas savo kaimynams 
iš Bridgeporto.

Kad ir sunkokai suvokiama, 
bet puiki kūryba, o vistik ir 
širdžiai artima, lyg senosios 
močiutės dainų dainužės, — 
plačiai besišypsodama, minką 
per petį permetusi, kalbėjo 
liekna blondinė.

— Bravo Margučio vyrai, kad 
atgaivino tradicijas, kurios kas
met į mūsų kultūrinio gyveni
mo aruodą įmes po našų grū
dą, — leisdamasis laiptais že
myn dėstė senas muzikos my
lėtojas iš tolimo Chicagos pa
kraščio.

Kaip ten bebūtų, vistik visko 
nesužymėsi nei į metrinį 
straipsnį. Apie gražią šimtinę 
artimiausiųjų Margučio bend
radarbių ir talkininkų su šven
tės kaltininkais vakare valan
dėlei stabtelėja South Shore 
Country Club jaukiam pobū
viui, kurį globoja ir ruošia V. 
Olienė.

Maloni šeimininkė V. Olienė, 
gen. kons. dr. P. Daužvardis, 
adv. Lapinskas prisiminė Mar
gučio steigėją Vanagaitį, Vana-

MORGIČIŲ MAŽESNI 
MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Jei Jūs turite penkių metų ar 
senesnį morgičių, tai pas mus, 
DISTRICT SAVINGS įstaigo
je, galite jį perfinansuoti. 
Gal būtų galima sumažinti mo
kamus nuošimčius ir atmokė- 
jimui taip padidinti metų 
skaičių, kad mėnesinė jūsų 
mokama suma būtų žymiai su
mažinta. Paskambinkite į 
mūsų paskolų skyrių 254-0104 
ir paprašykite Jack Joyce in
formacijų.

Mes taip pat duodame nuo 
$300.00 iki $5,000.00 pasko
las namams taisyti penkių me
tų išmokėjimams. Smulkme
nas patirsite pašaukę mūsų 
paskolų skyrių.

gaitienę ir A. Olį ir dalyviai pa
gerbė jų šviesų atminimą. Pa
linkėjo Margučiui naujų vairi
ninkų rankose ir toliau tarnauti 
lietuviškajai kultūrai ir budėti 
lietuviškųjų interesų sargyboj.

Radijo valandėlės vedėjas H. 
Žemelis ir jo dešinioji ranka 
P. Petrulis gražiu žodžiu prisi
minė visus Margučio koncerto 
talkininkus ir rėmėjus, pa- 
reikšdami giliausią padėką. 
Taip pat prisiminė ir tą didį 
rūpestį, kurį įkėlė koncerto 
problemos ir džiaugėsi puikia 
baigme.

Muzikui Dariui Lapinskui ir 
solistėms sugiedota Ilgiausių 
metų, su linkėjimu, kad tokie 
koncertai kasmet įvyktų ir ope
ros rūmuose.

Pobūvis jaukus, jame gražiai 
pabendrauta, pasidžiaugta lai
mėjimais ir pasidalinta var
gais.

O kai vėl keliavome migloto
mis Chicagos gatvėmis namo, 
prieš akis netolima šviesi aki
mirka ir puikūs koncerto išgy
venimai dar daugiau buvo ar-

1966 Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Metų programa

Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Valdybos paskelbtų Pa
saulio Lietuvių Jaunimo Metų 
pagrindiniai tikslai yra:

apžvelgti dabartinę lietuvių 
jaunimo padėtį, įtraukti jauni
mą į lietuvišką gyvenimą, iš
ryškinti jaunimo pasiektus lai
mėjimus, uždegti jaunimo dva
sią naujiems darbams, kelti tar
pusavio bendravimo nuotaikas 
ir sukviesti jaunimą į Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongresą Chi- 
cagoje, JAV, 1966 birželio 30— 
liepos 3.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Metų šūkis:

Mūsų jėgos, mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai Tėvynei!
Jaunimo Metais norima išryš

kinti eilę momentų. Kiekvieną 
mėnesį skirtinas dėmesys vie
nam jaunimo klausimui. Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
Komitetas pasiūlė ir PLB Val
dyba patvirtino sekančią progra
mą kiekvienam mėnesiui:

Sausis — Keliama Jaunimo 
Metų prasmė, tikslai, svarba. 
Ruošiamasi Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresui. Keliamos 
įvairios jaunimo problemos. Jau
nimas traukiamas į aktyvesnį 
lietuvišką gyvenimą.

Vasaris — Lietuvos Nepri
klausomybės atgavimo minėji
mus Vasario 16 proga rengia 
jaunoji karta, skatinama ir tal
kinama vyresniųjų. Minėjimus 
praveda visuose kraštuose jau
nimas. Pagrindiniai kalbėtojais 
kviečiami jaunosios kartos žmo
nės.

Kovas — Jaunimas ir vyres
nieji įsijungia į Jaunimo Kon
greso lėšų telkimo vajų. Kovo 6 
diena — vajaus diena visame pa
saulyje sutelkti lėšas Kongresui 
(parodoms, posėdžiams, stipen
dijoms, kitų kraštų jaunimui at
važiuoti, leidiniams, ir t. t.).

timi ir brangūs, šventė baigė
si. Ji mums atnešė naujų ir 
nuostabių išgyvenimų. Juk mes 
mylime dainą ir muziką ...

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metę Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 2, 1965

Balandis — Lietuviškos spau
dos svarba jaunimui. Skatina
ma laikraščių ir žurnalų prenu
merata, knygų skaitymas ir pa
rama spaudai. Jaunimas trau
kiamas į skaitytojų ir bendra
darbių eiles. Keliama jaunimo 
spauda.

Gegužės — Susipratusios lie
tuviškos jaunos šeimos svarba, 
lietuviškų šeimų kūrimas, gerai 
pasiruošusios jaunos lietuvės 
motinos reikšmė tautiškumui lie
tuviškoje šeimoje.

Birželis — Prisimenamos lie
tuvių partizanų kovos už Lietu
vos laisvę. Tos laisvės kovos tę
simo pareiga jaunimui. Visi lie
tuviai renkasi į Chicagą, JAV, 
į Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresą parodyti pasauliui sa
vo vienybę ir norą siekti Lietu
vai laisvės. Kongrensas praside
da birželio 30.

Liepa — Jaunimo Kongresas 
baigiasi III-ja JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų švente liepos 3. 
Po Kongreso vienos savaitės stu
dijų stovykla kitų kraštų jauni
mui. Vėliau viešėjimas lietuvių 
šeimose JAV ir Kanadoje iš ki
tur atvykusiems.

Rugpiūtis — Jaunimo orga
nizacijų stovyklų reikšmė. Jau
nų šeimų bendras atostogavi
mas.

Rugsėjis — Lituanistinių mo
kyklų svarba. Lituanistinių stu
dijų reikšmė. Lietuvių Bendruo
menės ir lietuvių organizacijų 
reikalingumas.

Spalis — Mokslo, ypatingai 
aukštojo, reikšmė jaunimui. Jo 
siekimas.

Lapkritis — Jaunimo orga
nizacijų reikšmė. Jaunimas ska
tinamas į jas stoti.

Gruodis — Tarpusavio ryšių 
palaikymas tarp pasaulio lietu
vių Kalėdų proga.

PLB Valdyba

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

PITTSTON, PA.
Susivienijimo Lietuvių Ameri

koje 7-jo Apskrities suvažiavi
mas įvyko sekmadienį, spalio 24 
d. Lietuvių Piliečių salėje, 91 
N. Main st. Posėdį pradėjo pir
mininkas A. Miliauskas. Manda
tų komisiją sudarė iš šių asme
nų: Liudas Dovydėnas, M. Sta- 
nislovaitienė ir J. Mikaljonienė. 
Iš 7 kuopų atstovų buvo suvažia
vę 24.

Jaunas kalbėtojas Jonas šau- 
čiunas kalbėjo, kad yra remtinas 
žygis, kuris įvyks lapkričio 13 
dieną New Yorko Madison 
Square Garden su eisena į Jungt. 
Tautas. Pranešė, kad tam žygiui 
išlaidų bus apie 30 tūkstančių 
dolerių. Dėl to‘Apskritis nutarė 
aukoti $25 iš savo iždo. Kalbė
tojas ragino važiuoti ir būti ei
senos dalyviais. Autobusu iš 
Pittstono į New Yorką tik 6 
doleiriai. Paulauskas pardavi
nėjo įžangos bilietus po $1.

Kunigas M. Valadka ragino 
susirinkusius neapleisti lietuviš
kos veiklos šioje apylinkėje. Nes 
jau ir į SLA atstovų suvažiavi
mus daug mažiau besuvažiuoja 
kuopų atstovų. Kitos kuopos vi
sai nebedalyvauja Apskrities 
konferencijose bei parengimuo
se.

Vėliau perskaitytas ir priim
tas praeito suvažiavimo protoko
las. Dar sekretorė perskaitė po
rą valdybos posėdžių užrašų. Pa
aiškėjo, kad nevisi urėdai daly
vavo posėdžiuose, neprisidėjo dar 
bu prie parengimų. Sekretorė p. 
Bajorienė pasiaiškino, kad jos 
sveikata nevisada buvusi gera.

Vaikų organizavimo komisi
jos narė Miliauskienė raportavo, 
kad nesurenka ganėtino skai
čiaus sudaryti šokių bei dainų 
mokyklą. Jaunuolių siuntimas į 
mokyklą, kuri praeitą vasarą bu
vo Chicago j e, neįvyko, nes ap
skrities valdyba nekooperavo, 
nedavė pinigų. V. Paulauskas 
būtų galėjęs gauti jaunuolių va
žiuoti į tą mokyklą, tik jis jau 
yra daug savo pinigų įdėjęs Lie
tuvių Radijo Pusvalandžiui ir 
daugiau aukoti nėra įmanoma.

Nauja valdyba buvo išrinkta 
iš šių asmenų: A. Miliauskas — 
pirmininkas; V. Paulauskas — 
vicepirmininkas; M. Bajorienė 
— sekretorė; J. Urbonas — iž
dininkas; J. Skučas ir M. Kup
rį enė globėjai; V. Kamarauskas 
ir L. Dovydėnas — organizato
riai.

Apskrities ižde dabar yra 16 
šimtų (dol.). ,

Vakarienę pagamino M. Ur- 
banienė, K. Kamariūnienė ir E.

current dividend on Investment bonus

BALTIMORE, MD.
žygis į Jungtines Tautas

Jaunimo ruošiama lapkričio 
13 d. New-Yorke manifestacija 
Baltimoriečių tarpe randa gyvo 
ir nuoširdaus pritarimo. Balti
ni orės komitetas, veikiąs Orga
nizacijų Tarybos vardu ir vado
vaujamas jauno energingo stu
dento Eimučio Radžiaus, buvo 
sušaukęs du informacinius susi
rinkimus, kuriuose nusistatė vei
klos planą, ir šiuo metu planin
gai ir sėkmingai siekia tikslo: 
kiek galint daugiau sukelti pi
nigo ir manifestacijai dalyvių.

Vietos lietuvių katalikų baž
nyčia ir radijo stotis skelbia ir 
populiarina manifestacijos tiks
lą, ragindami baltimoriečius vi
sais galimais būdais remti, šauk
smas nepaliko tyruose. Aukų 
rinkėjai renka aukas, lankydami 
gyventojus, platina ženklelius; 
transporto organizatoriai ver
buoja važiuotojus, platina bile- 
tus, ir, nežiūrint, kad komitetas 
buvo sudarytas tik prieš mėnesį 
laiko, pasiekta pasigėrėtinai ge
rų rezultatų.

Mūsų mažoje kolonijoje aukų 
surinkta stambus skaičius ir dar 
renkama toliau. Suverbuota žmo
nių dviem autobusams. Autobu
sai jau užsakyti. Jeigu atsiras 
daugiau norinčių važiuoti, tai 
bus daromi žygiai užsakyti ir 
trečią. Baltimoriečiai, paskubė
kite užsiregistruoti. Autobusais 
transporto kaina $7 asmeniui 
ten ir atgal. Autobusai išvyks 
lapkričio 13 d. 6:30 vai. ryto nuo 
Lietuvių salės (Hollins ir Par
kin str. kampas); vyksta tiesiog 
prie Madison Square Garden 
(New Yorke). Vadinasi, nuo 
slenksčio prie slenksčio. Patogu 
ir pigu. Pasinaudokime proga 
ir eikime padėti savo pavergtai 
tėvynei. Visi nuoširdžiai prisi
dėkime savo auka ir savo as
meniniu dalyvavimo manifesta
cijoje. Kaip žinome, manifes
tacijos tikslas: apeliuoti į Jung
tinių Tautų valstybes, kad mū
sų tautos klausimas būtų iškel
tas Jungtinėse Tautose ir paro
dyti laisvajam pasauliui komu
nistiškąjį kolonializmą Baltijos 
valstybėse. S. B.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAŲG^ 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKL 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Stanislovaitienė. Jos ir prie sta
lų patarnavo.

J. V. Stanislovaitis

3



n&ujoibm©s 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

DR. DAUŽVARDŽIO KALBA 
ALTO ATSTOVAMS

Subscription Ratos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

z Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams-----------------------$15.00
pusei metų 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50 

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Amerikos maisto ištekliai
Kaip žinia, Amerikos farmeriams valdžia kiekvienais 

metais išmoka milžiniškas sumas pinigų (tos sumos siekia 
bilijonus dolerių). Ir ta parama farmeriams yra teikiama, 
kad jų užauginami žemės ūkio produktai per daug nenu- 
pigtų. Vadinasi, kad farmeriavimas “apsimokėtų”.

Pažiūrėkime, kaip tai daroma: farmeriai iš» valdžios 
gauna paramą (jiems išmokami pinigai) už jų dirbamos 
žemės dalį, kuri paliekama dirvonuoti! Mokama už tai, 
kad nebūtų užauginama tiek maisto produktų, kiek far- 
meriai galėtų užauginti.

Kaip žinoma, bet kurios prekės kaina žymioje dalyje 
priklauso nuo paklausos. Kai pareikalavimas yra didelis, 
tai prekės kaina yra patvari ir dažnai pakyla, ypač tais 
atvejais, kai pasireiškia didesnis ar mažesnis tos prekės 
trūkumas. Tai reiškia, jog valdžia dirbtiniu būdu sten
giasi palaikyti žemės ūkio produktų kainas tokioje aukš
tumoje, kad jos per daug nenusmuktų. Savaime aišku, 
jog kainos tiems produktams labai nusmuktų, jeigu rin
koje tų produktų būtų per daug (atseit, jeigu pasiūla būtų 
daug didesnė, negu paklausa).

Visa tai turėdama galvoje, valdžia ir stengėsi suma
žinti žemės ūkio produktyviškumą, skirdama subsidijas 
už palikimą dirvonavimui tam tikro nuošimčio dirbamos 
žemės.

Maža to: per daugeli metų valdžia taip pat supirki
nėja žemės ūkio produktų perteklių, kuris susidaro, ne
žiūrint ir farmų produkcijos sumažinimo. Tie maisto per- 
tekliai yra laikomi valdžios sandėliuose, — tuose sandė
liuose laikomi ne tik milijonai kviečių, kukurūzų ir kitų 
grūdų, bet taip pat tūkstančiai tonų sviesto, milteliais 
paverstų kiaušinių bei pieno.

Buvo tokių metų, kad valdžia turėjo didelę problemą, 
ką turi daryti su maisto produktų ištekliais, kurie nuolat 
didėjo. Tačiau paskutiniuoju laiku tų produktų išteklių 
didėjimas nebesudaro problemos, — kaip tik priešingai: 
pradedama susirūpinti maisto produktų išteklių laips
nišku mažėjimu.

Tai atsitiko dėl to, kad Amerika vis daugiau ir dau
giau pradėjo parduoti grūdų ir kitų maisto produktų 
užsieniui. Suvaržymas farmų produkcijos jau nebepri- 
pildo valdžios sandėlių. Kaip tik priešingai, — iš tų san
dėlių daugiau maisto produktų išvežama, negu atga
benama.

Amerika, kaip žinia, yra įsipareigojusi visai eilei 
kraštų teikti paramą maisto produktais pagal vadinamąją 
“maisto taikai” programą. Vien tik Indijai per metus 
pasiunčiama 220 milijonai bušelių grūdų.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų------------------ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ūl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Santrauka Lietuvos Generalinio Konsulo kalbos, pasakytos Alto suvažiavime
1965 m. spalio mėn. 23 d., Sherman viešbutyje, Chicagoje)

Laikau garbe ir malonumu 
sveikinti sukaktuvinį ALT su
važiavimą Lietuvos atstovo Ra
jecko ir savo, kaip Lietuvos 
konsulo, vardu. Ta pačia proga 
ir tuo pačiu jausmu bei titulu 
sveikinu Amerikos Lietuvių 
Tarybą bei jos narius ir orga
nizatorius —• reiškiu jiems pa
dėką už 25 metų organizuotą ir 
nuoširdų bei neatiaidi! darbą 
dė Lietuvos teisių bei laisvės 
ir nepriklausomybės.

Minint Tarybos darbo dvide- 
šitmpenkmetį, dera prisiminti 
jos pirmąjį žygį į Baltuosius 
Namus ir Prezidento Roosevel- 
to pareiškimą ta proga, būtent:

Kai prasidėjo šie metai, tai sandėliuose buvo 819 
milijonų bušelių kviečių. Nors atrodo, jog tai labai didelis 
kiekis, tačiau reikia neužmiršti, jog yra nustatyta, kad 
Amerika sandėliuose turi turėti “juodajai dienai” 600 
milijonų bušelių kviečių atsargą. Jeigu Sovietų Sąjunga 
nupirktų 100 milijonų bušelių (manoma, jog ji gal pirks 
ir daugiau), tai kviečių ištekliai tiek sumažėtų, jog pri
artėtų prie nustatytos atsargos, kuri turi būti palaikoma.

Prieš trejetą metų buvo labai susirūpinta pieno pro
duktų perteklium. Amerikiečiai buvo raginami daugiau 
tų produktų naudoti, kad valdžiai nereikėtų jų didelius 
kiekius laikyti sandėliuose.

Šiandien tie sandėliai visiškai ištuštėjo ir valdžiai 
tenka atviroje rinkoje pirkti didelius kiekius sūrių ir kitų 
pieno produktų, kad galėtų išpildyti savo įsipareigojimus 
ryšium su kitais kraštais, kuriems yra. pažadėta parama 
pagal “maisto taikai” programą.

Akivaizdoje viso to, Amerikos žemės ūkio politika 
labai trumoje ateityje gali iš pagrindų pasikeisti: užuot 
raginusi farmerius palikti tam tikrą nuošimtį dirbamos 
žemės dirvonais, valdžia, visai galimas daiktas, pradės 
juos raginti, kad jie kiek galima daugiau padidintų farmų 
produkciją.

“Lietuva nėra praradus sa
vo nepriklausomybės; Lietu
vos nepriklausomybė tik lai
kinai pastumta į šalį — Lie
tuva bus vėl nepriklausoma”.
Tai aiškus, svarbus ir reikš

mingas pareiškimas. Jis, su 
Valstybės Departamento tų pa
čių metų liepos 23 d. pareiški
mu, sudaro stiprų veiksnį Lie
tuvos nepriklausomybės bylos 
kėlime ir gynime. Amerika yra 
aiškioji ir stiprioji Lietuvos 
valstybės nepriklausomybės gy
nėja. Ji laiko Lietuvą egzistuo
jančia valstybe, Sovietų Sąjun
gos ginkluotų jėgų okupuota.

Sovietų Sąjunga ir jos agen

tai bei pataikūnai deda visas 
pastangas Lietuvos bylą nuslo
pinti — Lietuvą nuvalstybinti, 
Rusijos kolonija paversti. Jie 
tą daro planingai ir plačiai: 
Maskva duoda turinį ir toną, o 
jos kolaborantai sudaro impe
rialistinį propagandos chorą.

Lietuviai ir bendrai demok
ratinis pasaulis tokios monoli
tinės - robotinės organizacijos 
neturi — savo visuomeninius 
nusistatymus formuoja bei pro
paguoja laisvai — be direkty
vų iš viršaus. Tas, suprantama, 
kai kada sukelia ir maišaties 
bei tam tikros trinties, net ir 
didžiuose reikaluose.

Lietuviams didžiausias rei
kalas yra Lietuvos išlaisvini
mas. Principe visi su tuo su
tinka, praktikoje, tačiau, yra 
skirtumų. Vieni mano ir dėsto, 
kad Lietuvos nepriklausomy
bės byla yra baigta, ją dabar 
kelti ir judinti yra nerealu, ne
prasminga ir t.t. — “reikia pa
likti ją stalus quo ir žiūrėti į 
tolimą ateitį”. Tai nedidelė pa- 
syvistų kategorija. Didelės dau
gumos ji smerkiama.

Diametraliai priešinga lietu
vių kategorija yra aktyvistų. 
Jie ima Lietuvos bylą su įkarš
čiu ir mėgina ją spręsti bei 
išspręsti entuziazmu bei tauti
niu kraštumu. Šitos kategorijos 
lietuvių aktyvumas yra ir ge
ras ir negeras. Jis yra geras tuo 
požiūriu, kad rodo tautos gy
vumą ir kelia Lietuvai pada
rytas skriaudas, reikalauja grą
žinti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę — propaguoja 
Lietuvos bylą. Negeras tuo at
žvilgiu, kad, kai kur, jis yra 
formuluojamas ir taikomas ne
tiksliai bei netaikliai. Trečioji 
ir pati didžioji kategorija yra 
standartistai — į ją įeina ir 
Altas.

Standartistai stovi ant rea
lios žemės ir siekia Lietuvos iš
laisvinimo standartinėmis prie
monėmis: memorandumais, re
zoliucijomis, pasimatymais, etc. 
Jų užimta pozicija ir daromi 
žygiai yra realūs ir Lietuvai 
naudingi. Tačiau, atrodo, jie 
nėra pakankami. Tą liudija 
partizaniniai pasireiškimai, ku
riuos, kartas nuo karto, parodo 
jaunesnieji žmonės. Jie, aišku, 
nori lakesnės veiklos. Jų veik
lai ir sparnams turėtų būti vie
tos ALTe. ALTo veikla turėtų 
ir galėtų būti stipresnė ir pla
tesnė — ji turėtų reikštis ne tik 
iš centro, bet ir iš įvairių vie
tovių. Tam tikslui labai tiktų 
profesionalai ir jaunimas. Iš 
jų yra daug norinčių ir galin
čių dirbti. Jiems reikia tik pla
no ir gairių.

Taryba ir jai giminingos or
ganizacijos tą planą - strategiją 
turėtų išdirbti ir atitinkamai 
diriguoti jo vykdymą. Tam

WEST SIDE
Bobos iš ratų, ratams lengviau

Mūsų smarkiausi grybautojai 
Juozas Ūsas ir Juozas Zinkus 
praeitą savaitgalį buvo išvykę 
4 

tikslui turėtų būti sudarytas 
savo rūšies vyriausias štabas.

Reikėtų išleisti gerai sufor
muluotą ir visų veiksnių apro
buotą politinį rankvedį, kuriuo 
kiekvienas Lietuvos laisvės 
siekėjas bei studentas galėtų 
remtis ir būti tikras, kad ne
suklys faktuose bei tezėse Lie
tuvos byloje. Pvz., kokie skai
čiai ištremtųjų į Sibirą bei iš
žudytųjų lietuvių yra vartoti
ni; ar vartotinas, ir kokia pras
me, “apsisprendimo” — self- 
determination” terminas, ir t.t.

Man atrodo, kad lietuvių tau
ta yra apsisprendus būti laisva 
ir nepriklausoma 1918-20 m. 
Tas pasakyta Nepriklausomy
bės Deklaracijoje ir Steigia
mojo Seimo Proklamacijoje. 
To pasėkoje Lietuva buvo pri
pažinta nepriklausoma valsty
be viso pasaulio. Laisvasis pa
saulis ir dabar ją pripažįsta 
tokia, nors ir sovietų okupuota 
bei valdoma.

Lietuvių tauta turi visas tei
ses į Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę. Ji reikalauja im
perialistinį okupantą atsiimti 
iš Lietuvos savo kariuomenę, 
policiją ir administracinį apa
ratą ir tuo leisti Lietuvos pi
liečiams vykdyti savo suvere
nines teises savoje valstybėje —- 
Lietuvoje.

Linkiu suvažiavimui gerų nu
tarimų, o Tarybai sėkmės ko
voje dėl Lietuvos laisvės ir ne
priklausomybės. 

JAV kongreso daugumos vadas Mike Mansfield ir mažumos vadas 
Everett Dirksen nuvyko į Baltuosius Rūmus pranešti prezidentui, 
kad šio kongreso sesija baigė savo darbus ir išsiskirsto. Kongreso 
atstovai susirinks tiktai 1966 mėty sausio 10 dieną. Preizdentas pa
dėkojo kongreso vadams už sugebėjimą pravesti didelį skaičių kraš

tui būtiny įstatymy.

gerokai toli grybauti, bet nelai
mė: grybai užkloti storu me
džių lapų klodu, kad nė nebe
įmanoma jų surasti. Tik, sako, 
suradę vieną didelę lepšę, ku
rios negalėjo išrauti, tai ir grįžo 
nuliūdę tuščiomis į namus.

J. Ūso dėka praeitų metų ru
denį ir man teko skaniai pasi- 
valgyti jo rinktų grybų. Šį ru
denį reikės pamiršti apie gry
bus, kurių esu mėgėjas. Reikia 
pasakyti, kad Juozas Ūsas yra 
šios apylinkės žymus politikie
rius, turintis gerą miesto darbą. 
Nors čia gimęs ir augęs, bet ne- 
sišalina nuo lietuvių; jis gražiai 
kalba lietuviškai kaip ir angliš
kai ir norintiems užpildo įvai
rias komplikuotas aplikacijas 
bei kitap pasitarnauja mūsų lie
tuviams veltui.

West Sides kai kurie lietuviai, 
karčiamėlių užlaikyto j ai, savo 
biznius likviduoja ir vienas po 
kito bėga vieni į Bridgeportą, 
kiti į Marquette Parką laimės 
ieškoti. Reiškia, jie traukia ten, 
kur galvoja kad kostumeriai tu
rės daugiau pinigų. Ar jiems 
pavyks surasti laimę, nesiimu 
spręsti, tik tiek galiu pasakyti, 
kad West Sides seno amžiaus 
lietuvių daug išmirė, pensinin
kai didžiumoje neturi už ką ba- 
levoti, o jaunesnieji automobi
liais nuvažiuoja kad ir toli į sau 
patinkamas gražias vietas pasi
svečiuoti. Kaip sakoma, “kiti 
paukščiai, kitos plunksnos”. 
Praeityje karčiamninkai čia 
greit pralobdavo, dabargi tos 
rūšies bizniai jau ištuštėjo ir 
neišrodo, kad kada nors jie vėl 
atsigautų. Kaip ten bebūtų, bet 
dėl tų bėglių iš West Sides dau
gelis juokaudami pašneka saky
dami, “boba iš ratų, ratams 
lengviau”. A. Jusas

JONAS MAŽIUKAS

Okupuotoje Lietuvoje 
veikią sovietiniai įstatymai

5
“52 str.... Asmuo gali būti atleidžiamas 

nuo baudžiamosios atsakomybės ir baus
mės ir jo byla perduodama nagrinėti drau
giškajam teismui, jeigu jis pirmą kartą 
nusikalto kuriuo nors iš šių nusikaltimų, 
numatytų šiame Kodekse:

1) turtinės žalos padarymu apgaule ar 
piktnaudžiaudamas pasitikėjimu (97 str.), 
rasto valstybinio ar visuomeninio turto pa
sisavinimu (102 straipsnis), tyčiniu lengvu 
kūno sužalojimu, nesukėlusiu sveikatos 
sutrikimo (116 straipsnio I dalis), smūgio 
sudavimu be sunkinančių aplinkybių (117 
straipsnio I dalis), vengimu išlaikyti tėvus 
(126 straipsnis), palaikymu pavojingoje 
gyvybei padėtyje be sunkinančių aplinky
bių (128 straipsnis I dalis), nesuteikimu 
ligoniui medicinos pagalbos, nesukėlusiu 
sunkių pasekmių (129 straipsnio I dalis), 
šmeižimu be sunkinančių aplinkybių (132 
straipsnio I dalis), įžeidimu be sunkinan
čių aplinkybių (133 straipsnio I dalis), as
meninio piliečių turto pasisavinimu ar iš
eikvojimu (152 straipsnis), naminės degti
nės varymu be tikslo ją parduoti (163 str. 
I dalis), savavališku žemės užgrobimu ar 
dirbimu (169 straipsnio I dalis), neteisėtu 
miško kirtimu be sunkinančių aplinkybių 
(172 straipsnio I dalis), savavaldžiavimu 

(214 straipsnis), įgijimu ar realizavimu 
turto, gauto nusikalstamu būdu, be sunki
nančių aplinkybių (228 straipsnio I dalis);

2) kitu mažareikšmiu nusikaltimu, jei
gu pagal padarytosios veikos pobūdį ir savo 
asmenybę kaltininkas gali būti pataisytas, 
netaikant bausmės, visuomeninio poveikio 
priemonėmis...”

Kiti Baudž. kodekso nuostatai mums, 
užsienyje gyvenantiems, ypatingos reikš
mės neturi, todėl dabar pravartu mesti 
žvilgsnį į Lietuvos TSR Baudžiamojo Pro
ceso Kodeksą.

Kaip Baudžiamasis kodeksas, taip ir 
proceso kodeksas, Lietuvos Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo paskelbtas 1961.VI.26 
ir veikia nuo tų metų rugsėjo 1 dienos.

“1 straipsnis. — Baudžiamojo proceso 
įstatymai.

Baudžiamųjų bylų proceso tvarką Lie
tuvos TSR teritorijoje nustato TSR Sąjun
gos ir sąjunginių respublikų baudžiamojo 
proceso pagrindai, taip pat sutinkamai su 
jais leidžiami kiti TSR Sąjungos įstatymai 
ir Lietuvos TSR Baudžiamojo proceso ko
deksas.

Baudžiamojo proceso įstatymų nusta
tyta proceso tvarka yra vieninga ir priva
loma visose baudžiamose bylose ir visiems 
teismams, prokuratūros, tardymo ir kvo
tos organams.”

“3 str.... Teismas, prokuroras, tardy
tojas ir kvotos organas privalo savo kom
petencijos ribose iškelti baudžiamąją bylą 
kiekvienu atveju, kai iškyla aikštėn nusi

kaltimo požymiai, imtis visų įstatymo nu
matytų priemonių, kad būtų nustatytas nu
sikaltimo įvykis bei kaltieji nusikaltimo 
padarymu asmenys ir kad jie būtų nu
bausti:”

Kadangi toliau bus kalbama apie teis
mus, prokuratūrą ir kitus bylų organus, 
pirmiausia susipažinkime, kaip teismai ir 
prokuratūra sudaromi.

Lietuvos TSR Konstitucijos VII skyrius 
apima teismus ir prokuratūrą, todėl verta 
paviršutinai pažvelgti.

“77 straipsnis. — Teisingumą Lietuvos 
Tarybų Socialistinėje Respublikoje vykdo 
Lietuvos TSR Aukščiausiasis Teismas ir 
liaudies teismai, o taip pat TSRS Aukščiau
siosios Tarybos nutarimu steigiami TSRS 
specialieji teismai.”

“80 str.... Lietuvos TSR Aukščiausiąjį 
Teismą renka Lietuvos TSR Aukščiausioji 
Taryba penkeriems metams.”

“82 str. — Liaudies teismus renka mies
to, rajono piliečiai visuotinės, tiesioginės 
ir lygios rinkimų teisės pagrindu, slaptai 
balsuodami, .trejiems rtietams.”

“87 str. — Lietuvos TSR Prokuratūrą 
skiria TSRS Generalinis Prokuroras pen
keriems. metams.”

“88 str. — Rajonų ir miestų prokurorus 
skiria Lietuvos TSR Prokuroras, TSRS Ge
neraliniam Prokurorui patvirtinant, pen
keriems metams.”

“89 str. — Prokuratūros organai savo 
funkcijas vykdo nepriklausomai nuo bet 

kurių vietinių organų, būdami pavaldūs tik 
TSRS Generaliniam Prokurorui.”

Pagal Lietuvos TSR Teisingumo liau
dies komisariato (dabar ministerijos) nuo
statų 5 str., teismus organizuoti pavesta 
Teisingumo komisarijatui.

“6 str. — Pagal šių Nuostatų 5 str. "a" 
punktą Lietuvos TSR Teisingumo liaudies 
komisariatas: ...

f) sutinkamai su Lietuvos TSR liaudies 
teisėjų ir liaudies teismų tarėjų rinkinių 
nuostatais parengia klausimus, liečiančius 
Lietuvos TSR liaudies teismų rinkimų or
ganizavimą ir įvykdymą;..

Dabar matome, kad Lietuvos TSR teis
mai sudaromi Lietuvoje, o prokuratūra — 
Maskvoje, ir tik jai priklauso.

Grįžkime prie Baudž. proceso kodekso.
“7 str..... Teismas, prokuroras, taip pat, 

prokuroro sutikimu, tardytojas ir kvotos 
organas turi teisę, remdamiesi Lietuvos 
TSR Baudžiamojo kodekso 52 straipsnyje 
nurodytais pagrindais, nutraukti bylą bau
džiamąja tvarka ir perduoti ją nagrinėti 
draugiškajam teismui...”

“11 str.. .. Teisingumą baudžiamosiose 
bylose vykdo tik teismas. Niekas negali 
būti pripažįstamas kaltu nusikaltimo pa
darymu ir baudžiamas kriminaline baus
me kitaip, kaip tik teismo nuosprendžiu.”

“16 str. — Bylos visuose teismuose na
grinėjamos viešai, išskyrus tuos atvejus, 
kada tat prieštarauja valstybinės paslap
ties saugojimo interesams.

Neviešas teisminis nagrinėjimas, be to, 

leidžiamas motyvuota teismo nutartimi by
lose dėl nusikaltimų, kuriuos padarė asme
nys, būdami jaunesni kaip šešiolikos metų 
amžiaus, lytinių nusikaltimų bylose, taip 
pat kitose bylose, siekiant užkirsti kelią 
pagarsinimui žinių apie intymias byloje 
dalyvaujančių asmenų gyvenimo puses.

Jaunesni kaip šešiolikos metų amžiaus 
asmenys, jeigu jie nėra byloje kaltinamieji, 
nukentėjusieji ar liudytojai, į teisiamojo 
posėdžio salę neįleidžiami.

Teismų nuosprendžiai visais atvejais 
paskelbiami viešai.”

“17 straipsnis.... Kaltinamasis turi tei
sę į gynybą.

Tardytojas, prokuroras ir teismas pri
valo užtikrinti kaltinamajam galimybę įsta
tymo nustatytomis priemonėmis ir būdais 
gintis nuo pareikšto jam kaltinimo, taip 
pat privalo užtikrinti asmeninių bei tur
tinių jo teisių apsaugą.”

“24 str.... Sutinkamai su TSR Sąjun
gos ir sąjunginių respublikų baudžiamojo 
proceso pagrindų 20 straipsniu, TSR Są
jungos ir Lietuvos TSR įstatymų laikymosi 
baudžiamajame procese tikslumą prižiūri 
TSRS Generalinis Prokuroras tiek betar
piškai, tiek ir per Lietuvos TSR Prokurorą 
bei kitus jam pavaldžius prokurorus.

Prokuroras privalo visose baudžiamojo 
proceso stadijose laiku imtis įstatymo nu
matytų priemonių pašalinti bet kokiems 
įtatymo pažeidimams, kad ir kas juos būtų 
padaręs.

(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 2, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai“. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, HJNOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad.. penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR Ei'OTULIS

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRltAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.I

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2,850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

A. t A.
KAZIUNE RIMKUS 
Pagal tėvus Noviskis 
Gyv. 953 West 34th Place

Mirė 1965 m. lapkričio 1 d., 4:05 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskrityje, Laukuvos parapijoj, Selvestrų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Lou Rimkus, marti Betty, anūkai Patrick 

ir Michael, 2 seserys: Konstancija Domikas, švogeris William ir šei
ma, Bernice Karvūnas su šeima, brolis Antanas Noviskis, brolienė 
Mary ir jų šeima, daug pusseserių, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Brighton Parko Moterų. Klubui. Liet. Demokratų Orga
nizacijai ir Exmaineriu klubui.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Litua- 
nica Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kaziunė Rimkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
dždiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, seserys, brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

MARY SCHNEIDER
Pagal tėvus Tibetts

Mirė 1965 m. spalio 31 d., 11:40 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Edward, marti Helen, Louis, marti Ma

bel ir Albert, marti Viola, 7 anūkai ir 8 proanūkai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Chapel Hill South kapines.
Visi a. a. Mary Schneider giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ADOMAS SLEMON
Gyv. 9038 So. Bishop Street

Mirė 1965 m. lapkričio 1 d., 6:45 vai. ryto, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Užpelkių kaime, Papilės parapijoj, Šiaulių 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Kupetaitė, brolis Leo

nas, 2 pusseserės: Petronėlė Masgers ir Agnes Raudis, jos vyras Jo
seph, pusseserių vaikai: Stella Gedart, Stanley Yanasm, Thorn Masger 
ir Bruno Balsis, visų jų šeimos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 5 vai. p. p. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Ketvirtadienį, lapkričio 4 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingi? pamaldų ‘bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse nuo
savoje koplyčioje.

Visi a. a. Adomas Slemon giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kyieciami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Mielam kolegai ir draugui
A. t A.
Daktarui

ČESLOVUI KIZLAUSKUI
staiga mirus, jo žmonai, sūnums, motinai ir 
broliams nuoširdžią užuojautą reiškia

Dr. Vytautas Urba su šeima

CHARLES PLONIS
Daug metų gyveno Bridgeport© kolonijoj

Mirė 1965 m. spalio 30 d., 10:45 vai. rytą, sulaukęs 79 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskrityje, Žagarės miestelyje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers vaikai Joseph Gedmin su žmona Emily ir 

Stanley Gedmin su žmona Mary ir jų šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, lapkričio 2 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Plonis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers vaikai, jy šeimos ir kiti giminės ir draugai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STELLA PAGOJUS
Pagal pirmą vyrą Venažindis

Pagal tėvus Zubavičiutė
Mirė 1965 m. spalio 31 d., 1:05 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 

Mažeikių apskr., Pikelių parapijoj, Dapšių kaime.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę dvi dukterys: Helen Simons, žentas Clinton, ir 

Stella Galis, žentas Robert, sūnus Stephen Vinn, marti Christine, 2 
anūkai, 1 proanūkas, sesuo Marcele Zubavičienė ir jos dukra Aldona, 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė šv. Kazimiero Vienuolyno Rėmėjams.
Kūnas pašarvotas Anato M. Phillips koplyčioje, 3307 So. Lituanica 

Avenue.
Ketvirtadienį, lapkričio 4 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Pagojus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnus, žentai, marti, anūkai, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

A. f A.

CHARLES MIŠKINIS
Gyv. 3951 So. Campbell Avė.

Mirė 1965 m. spalio 29 d.. 9:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Zarasų apskr., Dūkšto parapijoj.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nubudę: žmona Marida, pagal tėvus Vaišnoriūtė, giminės 

Šarkų ir Miškinių šeimos.
Lietuvoje liko brolis Petras ir šeima, daug kitų giminių, drau

gų ir pažįstamų.
Priklausė Zarasiškių klubui.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Charles Miškinio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A

ANNA PETRAUSKAS
Pagal pirmą vyrą Bagdonas

Pagal tėvus Brazauskaitė
Gyv. 1750 So. Union Avenue

Mirė 1965 m. spalio 30 d., 9:50 vai. rytą, sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Šilalės parapijoje, Lapkalnio 
kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę sesers vhikai: Stella Dereckis, Helen Kubita, Emily 

Stramil ir jų šeimos; Edward Rimkus ir jo žmona Helen, Albert Rim
kus, jo žmona Angeline ir jų šeimos; podukra Sylvia Yockers, jos vyras 
Herbert ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos, buvo Šv. Kazimiero 
Akademijos Seserų amžina rėmėja.

Kūnas pašarvotas Gordon koplyčioje, 1729 So. Halsted Street.
Trečiadienį, lapkričio 3 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna Petrauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers vaikai, jy šeimos, podukra ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

----------- ------

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS

LOVEIKIS vKjgU,
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\»b/z 2533 W. 71st STREET
• C Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 1410 So. 50th AVE., CICERO

M Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR ' '^TAIGA~*'

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, NOVEMBER 2, 1965

5



IŠ CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ

Chicagoj sustreikavo 
sunkvežimiu šoferiai

Sustreikavus apie 3,500 sunk
vežimių šoferių .Chicagoje, 
Cook apskrityje ir dar kelio
se apskrityse, penketas tūks
tančių gazolino stočių nebegaus 
gazolino, kas smarkiai turės 
atsiliepti į motorizuotą trans- 
portaciją mieste ir apylinkėse.

Pirmadienio rytą sustreika
vę šoferiai yra tarptautines šo
ferių (teamsters) brolijos 705 
lokalo nariai. Apie 125 firmos, 
kurios aprūpindavo 5,000 ga
zolino stočių, kol streikas tęsis 
nebegalės stočių aptarnauti.

Unijos pareiškimu, šiuo strei
ku siekiama iš pagrindų revi
duoti kontraktą ir darbo 
lygas.

są-

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

A. BRAZIO,
A. DAMBRAUSKAITĖS

IR DAR 2 NAUJOS 
PLOKŠTELĖS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SPECIALUS
PAPIGINIMAS

Siuskite siuntinius į Lietuva 
dabar nuo spalio 23 dienos iki 
spalio 31 dienos, nes tame laiko
tarpy mūsų firmoje duodami 
specialūs papiginimai už siunti
niu persiuntimą.

Priimame siuntinius ir sek
madieni, spalio 31 dieną nuo 12. 
vai. iki 5 vai. p. p. Jei norite 
greitesnio patarnavimo sekma
dienį, iš anksto skambinkite te
lefonu 471-1424 ir susitarkite 
dėl laiko.

Primename, kad spalio 31 die
ną baigiasi šis papiginimas.

Visais siuntiniu reikalais 
kreipkitės į Lietuviu 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71 si STREET 
Chicago, Illinois 

Tel.: 471-1424

Kas nori išmokti < 
dausų navigacijos

Adlerio Planetariume priima
mi pareiškimai norinčių daly
vauti dviejuose vakariniuose 
kursuose.

Pirmas kursas yra vadina
mas Įžanga į dausų navigaciją 
(Introduction to Celestiąl Na
vigation). Kursas pradedamas 
šį antradienį ir vyks kas ket
virtadienio vakarą po pusant
ros valandos. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Kursas tęsis iki gruo
džio 14 d.

Antrasis kursas iš žvaigždžių 
astronomijos (Stellar Astrono
my) prasidės lapkričio 12 d. ir 
vyks penktadienių vakarais 
nuo 7:30 vai. vakaro iki sausio 

i 21 dienos 1966 m.
Pirmasis kursas labai nau

dingas jūrininkams, pilotams, 
buriuotojams, jachtininkams ir 
norintiems skristi į mėnulį ir 
Marsą ... Antrasis klausyto
jams suteiks pagrindines žinias 
apie žvaigždynus, dujų nebules 
ir vėliausias mokslo žinias apie 
Visatą.

Už visą kursą tik $4. Rašyti 
ar telefonuoti: Adler Planeta
rium, 900 East Achsah Bond 
Drive, Chicago, Illinois, 60605. 
Tel. WA 2-4488.

nimo Metų eigoje, paskatina 
mus visus aktyviai įsijungti į 
Lietuvos laisvinimo kovą ir lai 
Jaunimo Metai atneša laisvę 
mūsų pavergtoms sesėms ir 
broliams. Visi, jauni ir seni, 
dalyvaukime manifestacijoje 
New Yorke lapkričio 13-tą.

— Balfui atėjo i talką moks
leiviai ir suaugę ir aukst. moks
lus baigę, kai Marquette Parko 
Balfo 5 skyriaus valdyba pa
prašė talkos. Stigo tolimesnių 
rajonų aplankymui asmenų, 
kur lietuviai gyvena rečiau ir 
atskirose vietovėse. Ten reikėjo 
gauti “motorizuotų” rinkėjų. 
Skautų vadovybė paskyrė se
kančius asmenis, kurie aptar
nauja 11 ir 8 seniūnijas: dr. R. 
Povilaitis. Alg. Bubnys, V. Na- 
mikas, Alg. Milašis, K. Troškū- 
nas ir J. Gaučys. Jie turės ap
lankyti daugiau 300 lietuviškų 
šeimų.

— J. Masilionis, Chicagos 
Aukšt. Lituanist. Mokyklos di
rektorius, paskyrė 14 mergaičių 
ir berniukų Balfo vajaus tal
kai, kurie visi buvo paskirstyti 
Marquette Parko rajone rinkti 
aukas, o Joana Krutulienė, 
Kernavės skaučių tunto “Živi
lė” Draugovės vadovė, davė 9 
skautes, kurios ten pat yra 
įjungtos į darbą.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CAMCAR SCREW AND MANF. CO. DIVISION OF TEXTRON

REAL ESTATE600 — 18TH AVE., ROCKFORD, ILL.
We are now interviewing for immediate JOB placements. If you have the 
following requirements & are interested in learning a lucrative & stable 

trade, why not read this message.

MACHINE SHOP TRAINEES
We will further train you for ... Cold header Operations ... Pointer and 
Shaver Operations. Line Inspection Work... Overtime available. Good 
vacation plan based on earnings. Eight Paid Holidays. Company paid Life 

Insurance Plan. Full comprehensive medical insurance plan.
Profit Sharing Plan.

Mr. KEN MILBOURN will arrange your interview and. introduce our 
program to you.

Kindly apply — write or phone 965-9451
An Equal Opportunity Employer.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SHIPPING

ATTENTION! CLERK

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

tMTt FARM WT0M

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Kiek dabar Hoffa 
skolingas unijoms

Darbo departamentas Wash
ingtone paskelbė, kad James 
Hoffa savo trims kriminali
nėms byloms, kur buvo kalti
namas unijų pinigų neleistinu 
sunaudojimu, išleido šoferių 
unijos (International Teams
ters) lėšų $570,396. Tos jo by
los buvo: 1) Nashville, 1962 m., 
kur Hoffa buvo kaltinamas pa
ėmęs daugiau kai milijoną do
lerių “kickbacks” (kyšių) iš 
sunkvežimių firmų; 2) Chatta
nooga, Tenn., 1964 m., kur jis 
buvo kaltinamas bandęs pa
pirkti jury ir buvo nuteistas 
8 metams kalėjimo ir $10,000 
baudos, ir 3) Chicagoje, kur jis 
buvo teisiamas dėl “manipu
liavimo” unijos fondais, ir nu
teistas 5 metams kalėjimo ir 
$10,000 pabaudos.

Kai kurie Philadelphijos šo-< 
feriai apskundė Hoffą federa- 
liniam teismui Washingtone, 
reikalaudami, kad Hoffa grą
žintų savo byloms išeikvotus 
unijos fondus.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Saulė Antanina Markužie- 
nė, gyv. 6222 So. Wood St., pir
moji baigė Balfo vajaus rink
liavą ir įteikė iždininkui J. 
Vepštui $75. Ji dirbo seniūno 
K. Repšio 12 rajone už Ashland 
Avė. į rytus. Kiti seniūnai jau 
įpusėjo vykdyti rudens Balfo 
rinkliavą Marquette Parko 
apylinkėje.

— Antanas Martinkus, 2512 
W. 69 St., įvertindamas Balfo 
veiklą ir šalpą, vajaus metu 
paskyrė Balfui savo auką $25 
ir dar pridėjo vieną dolerį, pats 
įstodamas į Balfo 5 skyriaus 
narius, nors pats dabar nedirba 
ir sirguliuoja.

— Prie Balfo rinkliavos 
stambesnėmis aukomis prisidė
jo: Dr. G. A. Griniai — $100, 
Dr. A. Miliai — $100, Dr. A. E. 
Razmai — $100, Dr. P. A. Ma
žeikai — $100, Dr. V. G. Šau
liai — $50, Dr. P. A. Sutkai — 
$50, Dr. Z. Rudaičiai — $30.

— Elena Ruzgienė, Maironio 
vardo lituanistinės mokyklos 
vedėja Brooklyne, ir tos mo
kyklos mokytoja J. Kregždienė 
atvyksta Čikagon švietimo Ta
rybos organizuojamojon mo
kytojų konferencijon š. m. lap
kričio 27-28 d. Švietimo Taryba 
pageidautų, kad šio pavyzdžio 
pasektų ir kitų kolonijų litua
nistinių mokyklų vedėjai ir at
siųstų atstovus. Tuomet ši kon
ferencija taptų bendra visų 
JAV mokytojų konferencija ir 
nereikėtų organizuoti antros 
rajoninės konferencijos New 
Yorke ar kur kitur.

YOUNG WOMEN
No experience necessary 

for pulling, connecting, and 
mounting of transformer

— coils.
Piecework. Paid vacations, 

Incentive bonus pay, 
free coffee and 2 rest periods.

ACME COIL 
& TRANSFORMER
1400 W. WRIGHTWOOD 

3rd floor 
CHICAGO 14, ILL.

ASSEMBLERS
LIGHT ASSEMBLY WORK

With fast growing 
appliance manufacturer.

Experience helpful — but 
will train beginners.

EXCELLENT RATES and 
AUTOMATIC INCREASES

Pleasant Working 
Conditions

BUS TO DOOR — UNION 
DEPOT 2 BLOCKS

ASSOCIATED MILLS
618 W. JACKSON BLVD.

GIRLS
Light assembly on electrical products. 
Paid vacation — monthly paid bonus. 
Retirement plan — good working con
ditions. Steady work in modern plant.

Apply PHILMOTT 
CHANNER CORP.

1488 OLD SKOKIE RD.
HIGHLAND PARK — ID 2-6543

REIKALINGOS
VIELŲ NITUOTOJOS 

Tuojau pat priimamos moterys paty
rusios prie vielų nituotojos ir jungė

jos, prie elektroninių komponentų. 
Nuo 8 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

LINEAR ALPHA, INC.
823 EIMERSON 

EVANSTON 
Tel. 475-1731

COOK
For rectory, 3 priests, take charge of 
kitchen and dining room only. Other 
help. Live in. Own room. Regular 
time off, salary $250 a month. Some 
English necessary.

PR 9-1166.

Tel. 674-7683
REIKALINGAS SIUVĖJAS

PRITAIKINTOJAS
Turi būti patyręs.

Pilnas laikas.
Pastovus darbas puikioje 
vyriškų rūbų krautuvėje.

Puikus pradinis atlyginimas ir nuo
laidos prekėms. Puikus susisiekimas 

Central III. traukinėliu ar busu.
Reikia suprasti ir mokėti kalbėti 

angliškai.

COHN & STERN, INC.
1502 E. 55TH STREET

Tel. 752-8100

AUTOMOTIVE JOBBER 
HAS OPENINGS

• Brake Dept., Delining Shoes
• Clutch Dept., Production

Grinding
• Shipping - receiving Dept., Clerk.

Apply
3125 FULLERTON AVENUE

REIKALINGI
LYDYTOJAI

Nauja metalo liejykla. Puikios
darbo sąlygos. Skambinti

MA 6-9000, 
klausti Mr. PENROSE.

VYRAI
Reikalingi įvairiose vietose 

sekantiems darbams:
♦ SANDĖLININKAI
♦ LENGVAM SANDĖLIO 

DARRUI
♦ PAKAVIMUI

IR VISAI EILEI KITŲ DARBŲ. 
LAIKAS ĮVAIRUS.

Didelė nuolaida prekėms.
Prašau atsinešti Social Security 

kortelę.
Employment office 10th Floor.
PIRMADIENĮ — ŠEŠTADIENĮ 

9—5 VAL.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

111 N. STATE STREET

GERAS 6 KAMB. MŪRAS, naujas 
gazo šild., 2 auto garažas, 37 pėdų lo
tas, arti 55 ir Kedzie. $17,990.

13 APARTAMENTŲ MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos metams Marquette 
Parke. Apie $30,000 Įmokėti.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS arti mū
sų už Western, 30 pėdu lotas. Tik 
$17,900.

DAILYDEI - STALIUI proga Įsigyti 
geroj vietoj 5 butų 2 medinius namus 
su garažu. Įmokėjęs apie $2,900 gaus 
kasmet $2,500 nuomos. Bankas davė 
$6,000 paskolą. Visa kaina $8,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x4, naujas gazo 
šild., prie Midland banko. $23,000.

8 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 
centr. šild., 2 auto garažas, gera vie
ta. $17,500.

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EMPLOYED MEN 
PART TIME 

$ IMMEDIATE INCOME $ 
Can earn $300 and up monthly. 
Permanent. 6—10 Hrs. Wkly. 

Days or eves. No selling.
Car necessary. $80 intial cash invest

ment required.
Phone 274-0410

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

— “Teisininkų Žinių” dvigu
bas 27-28 Nr. (68 pusi), iliust
ruotas, LTD C V-bos išleistas 
pirmojo dvidešimtmečio Liet. 
Teis. dr. sukakties proga. Kas 
nori jį gauti, prašomas prisiųsti 
savo adresą su 2 dol. redakci
jos nariui dr. jur. Petrui Jo- 
kubkai, 3528 Archer Avenue, 
Chicago, Ill. 60609.

— Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongreso Komitetas sveiki
na lapkričio 13-sios dienos Žy
gio į Jungtines Tautas iniciato
rius, koordinatorius ir bendra
darbius. Tegul šis žygis, Jau-

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Jonas Ilciukas, Australijo
je gyvenusių lietuvių klubo pir
mininkas, praneša, kad lapkri
čio 13 dienai pląnuotas vaka
ras yra atšaukiamas.

— St. Baranauskas ir D. La
pinskas išvyksta į Vokietiją, 
šiomis dienomis Chicagoj įvy
ko visa eilė pasitarimų tarp so
listo St. Baro, kompozitoriaus 
Dario Lapinsko ir St. Baro 
operos arijų plokštelei išleisti 
komiteto narių — D. Bartku- 
vienės, A. Sprindžio ir kun. L 
Urbono. St. Barui akompanuos 
Stuttgard’o Operos orkestras, 
vadovaujamas kompozitoriaus 
Dario Lapinsko. Ši plokštelė 
bus įrekorduota šių metų pa
baigoj ir išleista 1966 metų 
pradžiojee.

— Liet. Taut. Šokių Instituto 
pirmas po vasaros atostogų po
sėdis įvyko spalio 27 d. Br. Sho- 
to namuose. Dalyvaujant Br. 
Jameikienei, I. šilingienei, R. 
Zotovienei ir pirm. Br. Shotui 
buvb aptarti praėjusią vasarą 
įvykusių, LBCV suorganizuotų 
taut, šokių mokytojų kursų rei
kalai ir plačiau išgvildenti

BALDŲ DIRBTUVĖJE 
REIKALINGOS 2 SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
IR 1 PAVYZDŽIŲ SUKIRPĖJA 

Teirautis pas 
MR. KRAUL 

2637 W. POLK STREET

mūsų spaudoj pasirodę oku- 
puotoj Lietuvoj tautiniais mo
tyvais sukurti drabužių škicai, 
skiriami teatriniams pasirody
mams. Institutas sutinka su 
idėja, kad specialiems teatri
niams pasirodymams tautiniai 
drabužiai gali būti pagal reika
lą stilizuojami, tačiau tautinių 
ir tarptautinių pasirodymų 
progomis turėtų būti išlaikytas 
autentiškas etnografinių mūsų 
taut, drabužių stilius. Posėdžio 
dalyviai taip pat aptarė darbo 
gaires šiems ir ateinantiems 
darbo metams.

GENERAL FACTORY HELP 
Laborers, Filling & Shipping depart
ments. We will train you for a future 
with a nationally known chemical 
manufacturer. This is a growth 
opportunity for men desiring a per
manent future. Insurance, profit 
sharing & paid vacations. 40 Hour 
week. Starting salary $2,26 per Hour. 

Call 296-5574 
MAGEE CHEMICAL CO. 

415 W. TOUHY 
DES PLAINES

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandenš boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILU — TUESDAY, NOVEMBER 2, 1965

♦ Megztų Rūbų Parodoj jūsų 
laukia maloni staigmena! Čia 
galėsite laimėti rankomis meg
ztą, įvairiam dėvėjimui pritai
komą, mohair vilnos megztinį. 
Penktadienį, lapkričio 5 d., 8 
vai. vak. Am. Liet. Montessori 
D-ja kviečia visas į Jaunimo 
Centrą jaukiai praleisti vakarą 
ir tuo pačiu parodyti savo do
mėjimąsi jaunųjų auklėjimu.

(Pr)

STEEL PLATE 
FITTERS

Must be experienced on heavy ___
fabrications, a long term program 

with plenty of overtime.
Also WELDERS

These are immediate openings!! 
APPLY OR WRITE 

RACAR CORPORATION
4 FLORAL

MOUNT CLEMENS, MICHIGAN 
Phone 293-7740

plate

MEN
TO WORK IN PRINTING INDUSTRY 

1st and 2nd shift.
Will train, excellent opportunity. 

Apply in person at personnel office 
INTERNATIONAL TAG & 

BUSINESS FORMS CO.
3450 W. DIVISION

Tvirčiausias pastatas 
nepasiduoda griaunamas
Jau aštuoni mėnesiai suėjo, 

kai viena stambiausių pastatų 
ardymo firmų ABC korporaci
ja ardo senąjį US teismo rūmų 
pastatą miesto centre; kontrak
to terminas po 4 mėnesių bai
giasi, bet dar 
pastato 'tvirtai 
griauta.

“Visoje savo
nebuvau matęs tvirčiau pasta
tyto pastato, kurs taip atkak
liai (nepasiduoda nugriauna
mas”, pareiškė tos korporaci
jos pareigūnas. “Tai parodo, 
kaip gerai statydavo pastatus 
senesniais laikais”.

US 
pašto 
Petro 
baigti
buvo numatyti tverti šimtme
čiams.

40 nuošimčių 
laikosi nenu-

praktikoje dar

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

teismo, pradžioje buvę 
rūmai, panašūs į švento 
baziliką Romoje, buvo 
statyti 1903 metais ir

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

’'NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

6


	1964_11_02-page001
	1964_11_02-page002
	1964_11_02-page003
	1964_11_02-page004
	1964_11_02-page005
	1964_11_02-page006

